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Vokieciiii bombardino j a Dina burką
Rusu armija suskaldyta in 

tris dalis .
Dinaburkas yra liepsnose

Besitraukdami iš Vilniaus rusai išsprogdino tiltus ir tu­
nelius ir išardė geležinkelius

Rusai ištrukę iš vokiečiu slastų 
prie Vilniaus

PETROGRADAS, rugs. 21 — 
Žinios iš Petrogrado praneša, 

mo kanuolės jau daužo Dina­
burko fortus.

Po atkaklaus mūšio su rusais 
į vakarus nuo Dauguvos feld­
maršalo von Hindenburgo pul­
kams pavyko pastatyti į vietas 
vokiečių didžiąsias kanuolės, 
42 centimetrų 
baisus bombardavimas prasi­

padangėmis ant tvirtovės ir mė­
to bombas ant rusų batarėjų iš 
oro, nurodydami kartu teuto-

Pačios paskutines žinios sa­

Minsko ir Slonimo yra pavoju-j Vokiečiai jau pradėjo bom- 
je. Gali būti, kad rusų ka- bardarvimą Dinaburko tvirto- 
riuomenė, kuri po kelių dienų vės; ginančios Rygą. Jieatye- 
mušio prie Vilniaus liko sumu- žė garsiuosius 42 centimetrų

moralizuota, taip kad j 
les prasimušti sau kelią.

ICI 4 IMI i IXcll UllOCLl įJl IC4,

ir von Mackenseno armi jos sku-. kad Dinaburko padėjimas yra 
biai ejna iš pietų pusės, kad ap- kritiškas. Gyventojai jau se- 
su'pus rusus. niau apleido miestą, taipgi iš-

Rusų armija yra suskaldyta gabenta iš jo viskas, kas butų 
į tris .dalis. Dinaburko armija, naudinga* vokiečiams, taip kad 
yra atkirsta nuo Vilniaus armi-' puolus* tvirtovei vokiečiai nie- 

nuo ko nepasipelnytų.

Volynijos padėjimas.
“Tageblatt” išspausdino ver- nieko nepelnysiąs.

us iš “Novoje Vremia” ap- ,, , ,. , ,. . ., . ..
" inį padėjimą Geležinkeliai sunaikinti.

Kada pasigirdo tolumoje šū­
viai, žmonės visoje redyboje 
pakįlo bėgti., Lutsko, Kovelio 
ir Vladimir-Volynskij pavietai 
liko visai ištuštinti. Gyvento­
jai buvo priversti, pasiimti ju­
damąjį turtą su, savim ir krau- 
styfies kur kitur. Viskaš, ką 
jie palike?, tapo sunaikinta.

hovitzerius, irime vokiečiai su austrais, rado 
paskendusias liepsnų juroje, 
kuomet kita dalis vedybos buvo

čais rytų link. Kiekvienu ke­
lių, kiekvienu takeliu traukė 
būriai verkiančių vyrų, moterų 
ir vaikų, o šalę jų — eilės veži­
mų su jų daiktais.

• LONDONAS, rugs. — Iš Pet­
rogrado pranešama, kad rusų 
armija, skaičiuje 250;000 karei- 

kelių trikampyj (Molodečno — 

traukiąs! į naujas pozicijas.
Nepasisekimas vokiečių gen.

'prigelbiamų bavarų karinome-

Dina burkas l i e psnose.

Mie­

šė, bet rusai jį narsiai gina.

Gyventojai jau se­
niau apleido miestą, taipgi iš­

Tečiaus puolus Dinaburkui 
atsidurtų dideliame pavojuje ir

Rygą, bet ir ten vokiečiai

- į kuomet ateis galutinas rapor-

Areštuoti banko
viršininkai

Trįs Duluque National 
Bank viršininkai areštuoti; 

išaikvojo $20,000
DUBUQUE, Iowa, rugs. 22 — 

Trįs viršininkai Dubuque Na­
tional Bank — George J. Ha­
mon, kasierius, Joseph Harri­
gan, vice prezidentas ir Charles 
R. Seigel, “teller,” areštuoti už 
išaikvojimą $20,000 banko pi­
nigų. .

Pirmesnieji du netik išąi- 
kvojo banko pinigų, bet leido 
kelioms kompanijoms, kurių 
jie buvo akcioneriąis, išsiimti 
daug daugiau pinigų, negu bu­
vo jų sudėta banke ir bandė tai 
užslėpti prieš bankų ekzamh 
n notoj us, neteisingas sumas už­
rašant į knygas. ;

Bankas neužsidarys ir depozi- 
toriai nieko nenukentės.

Rusai paskandino vo­
kiečių submariną

ODESSA, rugs. 22. — Rum; 
laivai paskandino vokiečiųipoĮ 
jūrinį laivelį veikusį Juodose 
jurose."

PASKYRĖ VILNIAUS MIESTO 
GALVA.

BERLINAS, rugs. 21. — Pa­
skelbta, kad Tilžės1 miesto gal­
va Pohl liko paskirtas Vilniaus 
miesto galva (mayoru).

• " iš vokiečių sląstų yra tesinga, 
rusai gali lengvai atsidusti, nes 
gen. Ruzski per ilgai laikėsi 
Vilniuje ir leido vokiečiams už­
eiti užpakalyn ir rodėsi tikru, 
kad vokiečių sparnai sušijungs 
ir apsusps rusus. Į šiaurę nuo 
Lydos geležinkelis yra vokiečių 
rankose, bet rusai traukiasi ne 
į pietus, bet į rytus, o tas paro­
do, kad vokiečių kavalerija ne­
įveikė kliudyti rusų pasitrauki­
mui.

Rusai perėję Ašmeną ir Sa­
lus gana patogiose aplinkybė­
se mušasi už perėjimą peiįAš- 
menos upę.Besivejanntįs vokie­
čiai užėmę teritoriją tik iki 
Merkio upės.

Rusai pasitraukdami iš Vil­
niaus netik išsprogdino geležin­
kelio tiltą, tiltelius ir tunelius, 
bet pelkėtose vietose išardė ge­
ležinkelio pilimus.

Manoma, kad 
veikia trijose vietose: 
naburko, Molodečno

vokiečiai 
Di-

Lyda, 
kad rauge su Slonimo kariuo­
mene susijungus Minske.
Rusai suėmė 70,000 belaisvių.

Atsakydami ant Viennos už- 
ginčijimo apie suėmimą didelio 
skaitliaus belaisvių, rusai ofi­
cialiai pranešė, kad fronte į pie­
tus Polesie pabaigoje rugpjūčio 
ir pradžioje rugsėjo liko suim­
ta 70.000 belaisvių. Tiek esą 
užregistruota, bet manoma, 
kad tas skaitlius dar pasididins,

m®
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Bulgarija mobili- 
zuoja kariuomene
Traukia ją prie Serbijos rubežiaus. 
Serbija paskelbė rubežiy karės zonų

■

. LONDONAS, rugs. 22. — Iš 
Sofijos pranešama,(kad Bulga­
rija mobilizuoja kariuomenę.

Valdžia paėmė į savo rankas 
visus geležinkelius ir traukiniai 
užimti vien kareivių perveži­
mu. .

Apie 50,000 makedoniečių į- 
stojo į burgarų kariuomenę.

Kariuomenė yra siunčiama 
prie Serbijos rubežiaus ir Ser­
bija peskelbė Serbijos-Bulgari- 
jos rubežių uždarytu, kaipo ka­
rės zoną.

Dar trįs šalįs stos karė n.
Atvežimas austrų-vokįiečių 

batarėjų prie Serbijos rube­
žiaus padarė nemažai sumiši­
mo tarp Balkanų šalių ir mano­
ma, kad Bulgarija, Rumunija ir 
Graikija stos karėm

Ilgai lauktoji austrų vokie- 
kiečių kampanija .prieš Serbi­
ją prasidėjo ir austrų-voikečių 
artilerija bombarduoja įvairias 
pozicijas palei Serbijos rubežių 
100 mylių fronte tarp Drina ir 
Morava upių. Artimiausias 
kelias prie Bulgarijos yra per 
šiaurrytinę dalį Serbijos, kur 
skiria Austriją nuo- Bulgarijos 
tik 30 mylių Serbijos žemės, 
ten turbut vokiečiai ir puls.

Vokietijos valdininkai sako, 
kad Balkanų padėjimas yra 
prielankus vokiečiams, nes Bul-1 
garija padės vokiečiams, o Ru­
munija pasiliks neutrališka.

WASHINGTON, D. C., rugs. 
22. — Bulgarijos ambasadorius 
pranešė, kad Bulgarija mobili­
zuoja kariuomenę palaikymui 
ginkluoto neutraliteto.

100,000 bulgarų rezervistų S. 
Valstijose per konsulus paliep­
ta tuojaus stoti kariuomenėn.

Nutildė vokiečių bata­
rejas

PARYŽIUS, rugs. 22. — Pran­
cūzų kanuolės nutildė kelias 

vokiečių batarejas Argonne id 
Woevre.

Prancūzai taipgi sunaikino 

ke ir traukinį Tiacourt’e.
Tarp Roys ir Oise buvo smar­

kus velkamas tranšėjų kanuo- 
lėmis.

EXPLIOZIJA MAINOSE

NUNEATON, Anglija, rugs. 
21 d. — Ištikusi šiandie ryte 
mainoje Exhall expliozija pa,- 
laidojo po žeme 400 angliaka­
sių. Expli6zija suardė prietai­
sus, kuriais angliakasiai nulei­
džiami žemyn. Dešimt žmonių 
užmušta ant vietos.

Gelbėjimo užgriuvusių 
nierių darbas prasidėjo.

■

mai-

■ .

Anglijos deficitas sieks 
11,000,000,000

ūti padengus skolas kancleris siū­
lo padidinti muitą ir mokestis nuo 

pelno.

$25,000,000 išlaidy į dieną
LONDONAS, rugs. 22.—Kan­

cleris Reginald McKenna kalbė­
damas vakar parlamente, pra­
nešė atstovams, kad Anglijos 
įplaukos šiemet sieks $1,360,- 
000.

O išlaidos iki 1 d. sausio 
sieks $7,950,000,000.

Anglijos deficitas iki 1 d. sau­
sio sieks $6,590,000,000.

Anglijos skolos iki pabaigai 
šių metų sieks $11,000,000,000.

Kad padengus tokį didelį de­
ficitą kancleris McKenna siu-

Padindinti 40 nuoš. mokestis 
nuo įplaukų.

Uždėti 50 nuoš. mokestis ant 
pelno ginklų ir amunicijos iš­
dirbę jų.
■?. Uždėti nepaprasats mokestis 
ant įplaku, viršijančių $40,000.

Padidinti muitą ant cukraus.
Panaikinti pusę-peno kra- 

sos ženklelius ir pakelti krasos, 
telegrafo ir telefono mokestis.

Padvigubinti mokesčius ant 
patentuotų vaistų.

Padidinti muitą ant visokių 
kitų daiktų.

Anglijai laivyno užlaikymas 
atsieina $950,000,000 į metus, o 
kariuomenės — 3,575,000,000.

Dieninės išlaidos dabar sie- 
ikia $22,500,000. Bet toliau jos 
įgali padidėti ir siekti $25,000,- 
000 į dieną.

Kaizeris ir sūnūs 
sužeisti

AMSTERDAM, rugs. 22. — 
Vokietijos kaizeris Wilhelm ir 
kunuigaikštis Joachimas leng­
vai sužeisti nelaimingame atsi­
tikime su automobiliam. Jų 
automobilius sudaužytas. 
Smulkesnių žinių trūksta.

Reikalauja pripažinti 
Carranzą prezidentu^
WASHINGTON, D. C., rugs. 

22. — Pildomasis komitetas A- 
merikos Darbo Federacijos nu­
tarė pasiųsti Wilson ui rezoliu­
ciją, raginančiz jį pripažinti 
C a rra n zą M ex i k os prez i d e n t u.

Pulkininkas Edmundo E 
Martinez, atstovas Mexikos Dar 
bo Federacijos ir gi ragine

J is sako, kad Mexikos darbinin­
kai eina išvien su Carranzos 
frakcija.

LONDONAS, rugs. 22. — Mo­
teris vokiečių šnipas, nuteista 
10 metų kalėjimam o jos drau­
gas, ir gi kaltinamas šnipinėji­
me, nuteistas sušaudymui.

Caro kareiviai 
sando i darbi

įlinkus
Dideli streikai Petrograde Ir kituo­

se miestuose. Kareiviai šaudo 
darbininkus

*1

Kariuomene gipsine sukilimu
STOCKHOLM, Švedija, rugs. 

22. — Laiškai ateinanti iš Pet­
rogrado praneša apie kritišką 
padėjimą Petrograde ir kituose 
miestuose delei kįlusių didelių 
streikų ir reikalavimų sugrą­
žinti didįjį kunigaikštį Nikolai 
Nikolajevič iš Kaukazo.

Viename laiške rašoma, kad
4

1
kuojantįs Petrogrado amunici­
jos dirbtuvių darbininkai nepa­
klausė kariškos valdžios palie­
pimo grįžti prie darbo, liko 
siųsti kareiviair ktirie nušovė
daug darbininkų, o daugelį su­
žeidė. '

Kadangi dabar rusų kariuo­
menė kelis sykius pakliuvo į 
vokiečių kilpas, žmonės pradėk 
jo kaltinti carą už tuos nepasi­
sekimus ir nemokėjimą vado­
vauti kariuomene. Žmonės 
tik esą todėl džiaugėsi caro ap­
ėmimu kariuomenės vadovavi­
mu, kad manė, jog ir toliau dd. 
kun. Nikolai Nikolajevič pasi­
liks tikruoju komanduotuoju.

Atėjo žinia, kad ofocierių de­
putacija pranešė naujam gene- 
raliam štabui, jog kareiviai gra­
sina sukilimu už pažeminimu 
buvusių jų komanduotojų.

-f®
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Holandijos karalienė 
sužeista ,. K

HAAGA, rugs. 22. — Holandi-* 
jos karaliene Wilhelmina ir ku­
nigaikštyte Juliana 

jo atidarant parlamentą.
X ♦

Automobilius, kuriame va 
žiavo karalienė su savo d 

biliu, kuriuo važiavusieji Iii 
sunkiai sužeisti.

ralienė Wilhelmina pran 
kad valdžia įneš bilių suteikian­
tį moterims balsavimo teisę,

___________ ' * t. ■

Submarina paskandi­
no anglų transportą
BERLINAS

kiečių snbmarinos lorpe

Viduržemio juroje.
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Pabėgėliai Ryga
Vienas pabėgėlis taip pasa­

koja “L. 2.” apie pabėgėlių 
vargus:

Jau nuo Papilio pradėjau su­
sitikti daugybę pabėgėlių, besi­
traukiančių j abu galu: namon 
ir tolyn. Namon varėsi dau­
giausia joniškiečiai, linkuvie- 
čiai ir net užšiauliškiai. Jiems 
visiškai nusibodę vargingas ba- 
stymos ir todėl jie trauke na­
mon tuo labiau, kad buvo gir­
dėję, buk vokiečiai vėl atstumti 
ligi pačios Dubysos (Aplamai, 
juo arčiau slinko vokiečiai, juo 
labiau platinosi visokie pasa­
kingi gandai apie vokiečių ne­
pasisekimus: apie 2 vokiečių 
kor p ūsų suėmimą, i š v a ry in ą 
vokiečių iš Lodziaus, Lvovo, 
Przemyslio užėmimą ir t.L).

“Russkoje Silovo” rašo.
Kai tokii] miestų, kaip Varšu­

va, Ryga, likimas pradeda ant 
siūlo galo kaboti, prie jų imi 
jausties, lyg prie brangaus ve­
lionio: ypatingai stipriai ii' ai­
škiai supranti jų vertybę ir imi 
branginti taip, kaip nebrangi- 
nai ji] “tebegyvenant.” Kas, 
sakysime, visų šių kruvinų žie-

Ryga 
kėlė žiburius, 
pavirto trukšmingu praeinamu 
kiemu.

(“Rygos Garsas”)

Atsitraukimo 
vargai

balninkėnai, biržiečiai... Visi 
jie bėgo ne todėl, kad perdaug

del, kad nemanė, jog galima e-

tiems Varsa vos atidavimas vo- 
kiečiams — nė vieno “daikto” 
nebetek imas. Tdi netekimas 
didelės, brangios, gimtinės gra­
žybės. Taip pat ir Rygos.

Reikėjo jų pačiam matyti.- 
Matyt ir savo mintimi apibėgti; 
kokia dešimtis rusų miestų.! 
Tuomet, iš vienos pusės, darėsi 
pikta ir skaudu del musų, rusų 
žmonių, kaip mes ir suplokšti 
ir nužemintai nieko nereikalau- 
jantį.š. Nei gražumo, nei geros 
tvarkys miestuose. Visur, ir 
milijonus turint, purvas, netur­
tas, nevalumas. Mieguistas ne­
rangumas. Atmenu, sakysime, 
Tverį, Jaroslavlį. Prie dide-

“Russkija Viedomosti” rašo: 
Labai sunkus ir keblus atsi­

traukimo darbas, išvedimo ka­
riuomenės, ištisų armijų iš mū­
šio ir perkėlimo į kitą vietą su 
visokiausiu turtu, kuris nepa­
ranku susikrauti ir vežti. Prie­
šininkas, kaip smala prilipęs, 
atakuoja, o savoji kariuomenė 
privargus, besimušdama jau 
per tiek kartų. Reikia didelio 
sumaningumo valdyti ir milži­
niškos atkaklybės.

Dieną mušties užpakalyje po 
kiek kartų, naktį vargingai 
traukties ir Silpti. Tai ne vie­
ną sutnika, ne dvi, bet daug iš 
eilios. Ir tai po ištisos eilios mu­
sių, po daugelio nemiegotų nak- 
čių. 1

tarpis, kada veikiasi perėjimo 
iš vienų į kitų rankas procesas. 
Ypač baugino visus to laikotar­
pius pirmoji pusė. Juo tolyn 
nuo Papilio ir Pandėlio, tuo pa­
bėgėlių buvo daugiau. Daugiau­
sia gi jų buvo Rokišky j ir pas jį. 
Šis miestelis su visomis savo a-T

pylinkėmis buvo viena milži­
niška pabėgėlių stovykla: fur­
gonai, furgonai ir furgonai be

, <•

čia tįsia atsiplėšti nuo priešinin­
ko, kuogreičiausia pabėgti. A- 
takuojąs nori, kad pasitraukiąs 
neišeitų iš mūšio lauko, versti 
jį pradėti vis naujus mūšius ne­
tinkamomis aplinkybėmis, su­
ardyti jo sumanymus, šudrai-

Tatai bendrais ruožais pas- 
k u t inių j ų ateit ikimų musų 
frontuose; toks jis bus ir turės

Anglų laivynas tad remia sa- 
pirklybą, verčia priešininkų 

laivyną nieko neveikti, nelei­
džia priešininkams savo ka­
riuomenę per juras vežioti gin­
tus ar užpultų, o savo kariuo- 
mepę, kur nori, vežioja, aprū­
pina ją visu kuo reikalingu.

Kodėl gi sausumoje nesiver­
žia ant vokiečių? Kas nematė 
fotografijų, padarytų iš aero­
planų ir parodančių visą labi­
rintą moksliškai ištaisytų ap­
kasų ir sustiprinimų, tas nega­
li įsivaizdinti, kad jie paimti 
tegalima, turint dauginus pat­
rankų ir šovinių. Del to truku­
mo ir rusai gavo atsitraukti iš 
Lenkijos ir Galicijos.

Neteisybė, kad vokiečiai ima 
kariuomenę iš vakarų ir ja sti­
prina rusų frontą. Jei ką ir i- 
ma iš ten, tai kitas užstato.

Blogai patarnautume Rusi­
jai, jei kibtume į vokiečius, ne­
turėdami vilties ką gera laimė­
ti. Anglų armija neturi tiek 
vietos, kaip rusai, traukties ne 
gali. Gana, kad išsilaiko vie­
toje, prisegdami drauge su 
francųzais ir belgais dauginus 
nei 2 milijonu vokiečių.

Anglų parlamentas sutiko 
pastatyti 3 milijonus kareivių. 
Bet juos urnai neapginkluosi ir 
neišmokysi.

Mes, anglai, dirbame viso­
mis pajiegomis armotas, šaudy­
kles ir amuniciją, netiktai sau, 
bet jr talkininkams.

nigais.
Anglija kovoja,

Valstybės Durnos narys N.

Kraustymas Įs ka- Yards 1487

res palaukia
Iš VARŠAVOS prieš atiduo- 

siant jų vokiečiams išvažiavo 
apie ketvirtų dalį gyventojų, bet 
daugiausiai žydų, atvykusių iš 
Rusijos (litvokų) ir valdinin­
kų. Čiabuviai gyventojai pa-

mi labai didžiuojasi lenkų laik­
raščiai. Brangenybė pastaro­
mis dienomis buvo labai dide-

kap„ cukraus 30 kap., kiauši­
niui 10 kap., sviesto Svarui 1 r. 
40 kap., mėsos — 50 kap. drus-

Fabrikai ištuštinti. Išvežta 
cerkvių varpai, bažnyčiose pa­
siliko. Paminklai pasiliko sa-

jams mokėta po 75

varsko miestelis ir abelnai, mie­
steliai ir sodžiai pagčal šventą­
ją upę labai nukentėjo. Išde­
gė Vidiškis, Anykščiai degė tris

Jei rukai, tai rūkyk gerus ei- J 
t’Hiiis iš tikro Havanos tabako * 
padarytus. Klausk po vardu <

J. J. CLUB HOUSE <

■ *-Mr'wm -ra* | y.
Is'

M

12 metų praktika g
J. JANKAUSKIS |

4405 So. Lincoln St. Chicago, įj

Telephone Drover 5602.

Brolio Saiiralii.i Orchestra
i Geriausia Orkestrą Chicagoje, kuri užga­
nėdina publiką. Griežia naujausius ame­
rikoniškus ir europiškus šokius. Draugy­
stės, kurios rengiate balius, teatrus, kon-

t.t., jeigu norite pirmos klcsos 
meldžiu kreipties prie manęs.

DIREKTORIUS
V. P. SARPALIUS

H aisled St., Chicago, Ill

muzikos

3259 So

Oleko Mokykla
Mokinama; Angliškos ir Lietuviš- 

j, Aritmetikos, Knygvcdys-
L Stenografijos, Typewriting, Pirk-, 

lybos teisių. Suv. Valstijų Istorijos,' 
| Abelnos Istorijos, Geografijos, Poli-” 

Ltiškos Ekonomijos, Pilietvstės, Dail-

Išvažiavo visi sen- Mokinimo valandos: Nuo 8 iš rytcMki 
■ii ilr>ii»nni tiinjri 5 P° Pi(',1G vakare nuo 7:30 iki 9:30. ai atėjimai, taipgi |33f)0 EmeraId Ave Chicago, Ill.

Mūšiai dabar eina tarp kos kalbu
Panevėžio ir Aukmergės. Kai- 
kurie miesteliai tame tarpe ei­
na per rankų rankas. Tečiausi 
žmones kiek galėdami kenčia rašy.stčs.
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bėgėlii] kone iš visos Lietuvos: 
pradedant Mažeikiais ir bai­
giant Kupiškiu, ypač daug bu­
vo senatikii] ir apskritai rusų. 
Duonos pakeliui niekur nebu­
vo galima gauti. Visi valgo­
mieji daiktai buvo ar tai pabė­
gėlių išrankiota ar tai karinin­
kų. Rokiškyj duonos irgi ne­
buvo galima gauti. Arbatinėse 
pardavinėjo tik arbatą, užkan- gaut; bet diena-dienon intemp- 
dų gi jokių . Kone visos valgo­
mųjų daiktų sankrovos buvo 
uždarytos. Miestelyj buvo

šalčius smirda vyriausioje 
šumskoje gatvėje*

Šalia tų svari, pasipuošusi, to­
kia kurtulinga, graži Ryga. Ir 
gyvenimas toks lygus, nė girto 
dukinwj per naktis, metais mie-

t i na i -darbštus: ir pramoni joje 
ir pirklyboje, ir kultūroje. Sa­
vo teatrai, savo laikraščiai, vi-

mes kovojame naikinimo ko

Atdarosios gi sankrovos buvo 
visosiiušč ios. Pa bėgė I i ų s k u r- 
das neišpasakytas. Tiesa, Ro­
kiškyje veikė kažinkokios Pet­
rogrado žydų draugijos maiti­
namasis punktas, bet jo veiki­
mas tebuvo lašas juroje. Visas 
nuo Dvinsko ligi Ežerėlių 24

,«n]>vokiečsių, latvių). :Atmeni 
Rygą ir į lupas prašosi pagyri­
mas.

Malonioji Ryga, garsingoji 
Ryga, gražioji Ryga, gyva, gu-

slenkančių vežimu.
C

romiejie ir savo noru bėgantie­
ji žydai. Pas pačius gi Ežerė­
lius buvo pabėgėlių įvairių

ko bailėje. Vilhelmo rankos 
godžiai tiesiasi į ją. Įsaky­
muose kariuomenei jau nebe- 
kartą kalbėta apie Rygą, kaipo

Sakysime, Wilhelmas visai ne-

reikalauja, kad butų pašalinta 
visa atstanka maisto, gyvų žmo­
nių- pajiegos įš tų vietų, kurias 
ketina^ paimti priešininkas. 
Įdm reikia palikti dykynė be 
kelių. -— Toks stratego tikslas. 
Ir štai noromis-nenoromis pa­
sikelia ištisi sodžiai ir mieste­
liai ir traukias nuo ateinančio 
priešininko pirma savos atsi­
traukiančios kariuomenės visi 
susilaikydami ir laukdami be­
ne bus galima sugrįžti į tėvynę. 
Neveikiai įsitikina, jog tai pa­
daryti nebegalima, o gyvenimo 
vietos ii- produktų reikia jieš- 
koti svetimame krašte.

Ir prasideda išėjimas, n Žy­
dų iš Aigypto. Eina sodžiais, 
valsčiais, ištisomis parapijomis, 
nesiskirdami nuo savo kaimy­
nų, su savo “skarbu” — ūkio li­
kučiais. i 1 *1^11

Bet tiems iškeliamiems iš vie­
lų žmonėms kitur priimti ir 
nuo bado, nuo ligų išgelbėti 
nieko nepadaryta.

UVJJV A ** I jį f y.\. y

Mesopotanijoje ir Galipolio pu- 
siaupalyje.

Turkams paskelbus karę, Ru­
sija įprašė paspausti juos iš kur 
-kitur, kad lengviaiis buk] Kau­
kazu. , Dardaneluose ir pradė­
ta karė del to paspaudimo ir 
del atidarymo siaurumų, idant 
Rusija galėtų savo grūdus iš­
vesti ir iš užsienių kai-ko mai- 

jnais gauti.
' Tad Anglija daro ir darys vi­
sa, kad tik labiaus padėjus sa­
vo talkininkams.

Pirmiau būdavo juokias iš bė­
gančių žmonių, dabar gi išgir­
dę apie priešo artinimąsi, bėga 
patįs pirmieji. Pabėgėliais pri­
pildyta Vilniaus gubernija, tarp 
Kauno ir Vilniaus ypatingai 
Švenčionių ir Trakų pavietei; 
Čionai Lietuvių Komitetas ati­
darė savo maitinimo vietas. 
Kaikuriuose miesteliuose k. va: 
Širvintų, Maišiogalos, Musnin­
kų, Žąslų, Kernavos, Čiobiškio, 
Joniškio ir kitur.

Kiekvienas turi tai žinoti!»

kai buvo pilni palapinių. kreipiasi j kariuomenę:
—__ - - • a • v/ W •

pat, kaip ir Rokiškyje.

sis punktas, bet jis globojęs tik

cijos tam tikrą raštelį. Todėl 
žmonių būriai be paliovos trau­
kė į policijos buveinę ir kone 
su ašaromis maldavo raštelių, 
bet čia ir gi nieko nepešdavo.

. kinis

minia

ž< re n ils

vieno

ti įgaliotinio, tuo laiku buvę 
kelis tūkstančius.

(“Rygos Garsas”)

tai lengva .

t i? Čia buvo fabrikų su 70 
milijonų apyvartos per vienus 
metus. Visa Rygos pramonės-

machina” reikėjo sustabdyti.

miesto.
Ištisi varstai svirnų, - pilnų 

duonos, ant kranto kalnai miš­
ko. Fabrikuose daug mašinų, 
kurių neįkelsi į tokius vago­
nus. Tos mašinos buvo laužo­
ma, paraku sproginama. Prie­
šininkui jos neklius, bet ir mie-

XYO IVVOU s/ 1 i

kaip kitkart žmonės kankinta, 
žeista ir Jaūžyta;: tarė man vie­
nas rygietis, — o dabar aš pats 
mačiau, kaip iš musų gražuo-

Ar anglai mums 
nepadeda

Šiais nepasisekimo laikais 
musų spaudoje buvo girdima 
balsai, kodėl anglai nepradeda 
spausti vokiečių? Į tai atsako

Nors vokiečiai siundo rusus 
prieš anglus, neva už šių pasta­
rų jų pasišalinimą sunkioje Ru-

Anglį] laivynas turi uždaręs 
ikicčii] laivynų. Kad ne, tai

nei Rusija, nei Francija nebūtų 
gavusi jokių dalykų iš užsienių.

Dabar juros yra liuosos. Vo­
kiečių nardomosios ^laivės te- 
pąskandino mažą dalelš įplau­
kiančių į Anglijos uostus laivų.;

Daug mūšių laimėta. Balti
lės Rygos traukė žarnas, lauže jos ir Marmoro jurose, kur ang- 
šonkaulius, traukė dantis ir na-Įlų nar(lomosiosWK|g|»i tar-

, './v- 1
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Naujavedžių Atidai
PIGIAUSIOS FOTOGRAFIJOS CHICAGOJ 

60 dienų tiktai 60
* * 1 *

Mano didelis sumažinimas kainu ant visokių vestuvių pa­
veikslų —1 kuo tik ne perpusę kainos. Užtaigi apsimoka 
ir iš tolinus pas mane atvažiuoti ir bemaž $2.00 ant kiek­

vieno tuzino sučėdyti.
Dovanos visiems ir visų darbą gvarantuoju.

JOHN P. RASHINSKI
Dvi galerijos: 3213 S. MORGAN ST., ir 665 W. 18 St.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT BRIDGEPORTO

Vyrams ir Suaugusiems
Akiniai Aukso Rėmuose nuo $3.00 ir augŠčiau. 
Sidabro Rėmuose nuo $1.00 ir augščiau. Pritaiko 
me akinius kiekvienam už dyką.

T ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškuinaSj 
akių skaudėjimas, užvilkimas ir t.t. yra vaisiai 
įvairių ligų, kurios gali, but prašalintos gerų aki- 

’/r?A^niu pritaikymas, ištyrimas akių nieko nekai* 
Z&LMnuoja, jei peršta arba skauda akis. Jei jos ran- 
HVdonos, jei, galva sopa, jei blogai matai, jei akjs 

silpsta, netęskit ilgiau, o jieškokit pagelbos ap- 
Hckoj, kiekvienam pritaikoma akiniai uždyką 
Atminkit, kad mes kiekvienam gvarantuojam 
kinius ir kiekvienam gerai prirenkanie.

S. M. MESIROFF, Ekspertas optikas
. . Jei Jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vaistų, ateikit pas mane. Aš 

buvau aptickorium Rusijoj virš 10 metų. Amerikoj 15 metų. Aš duodu patari­
mus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius rusiškus vaistus. Aš rekomenduoju 
tiktai GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių.
S M. MESIROFF, 3149 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL,

a-

STERLING LUMBER & SUPPLY CO.
"KIEMAI, KUKIE UŽLAIKO MATERIOLA’’

Generalis kiemas 1 1 9th Halsted iki Peoria Sts,
Išdirbėjai geriausio medinio materiolo. Mes užlaikome visokio materiolo 
statymui namų ir storų, ir parduodame daug pigiau negu visi kili. Taipgi 
pastatome namus. ~~ ____________

I
[Lietuvių žemes korporacija į 

Pasiūlo aprubežiuotą skaičių savo Šėrų Lietuviams, norintiems indeli pinigus J 
į tą korporaciją. Ščro kaina $10, Suma gali būti ištraukta trumpam laike. į 
Ukcms žemių reikalavimai dauginas ir Šerų kaina greitame laike pakils, ši 1 
ta korporacija užsiima supirkinėjimu ir pardavinėjimu ūkių ir žemės, sten- S 
giasi pastūmėti priekin lietuvių kolonizavimąsi ir jei bus malonu suteikti J 

^kiekvienam reikalingus. nurodymus kas link pirkimo šėrų arba ūkių. J

United Land & Investment Company 1 
”....... " *

CHICAGO, ILL. <

L j-' ’'L)
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t>RT A4TU LAITU

-TtlSINOOS ' 
iisL/iPnj:

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią -knygelę. . -■

Labai žingeidi kny-/ 
gelS, ai&kinunti tuos I 
dalykus, kuruos k- | 
iekviena moteris 
margina turi žirtoh. ’ 

Pirma tr vienatinė 
savo ruiies knygele 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.

M.G. VALASKAS
349 Kensington Ave. Chicago

o
-

. LIETUVIŠKU KNISU KRAUTUVE
Labai naudingos knygos už sumažintą 

kainą.
1. Baudžiava Lietuvoje, yra 76 pusi, už 10c
2. Chemija. Su 36 paveiksi. 116 pusi ..20c
3. Eilės kr. Vaičaičio, 165 puslapiu .. 60c
4. Geologija, Su 47 paveikslais, 144 pi 25c
5. Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 144 p. 25
6. Kaip žmogus gyveno ant žemės 47p 10c
7. Kaimiečių kova su ponais, 60 pusi 10c
8. Paskaitos iš Biologijos ir Bakteriolo­

gijos, 172 pusi. ................................ ,50c
9. Revoliucija. Jos prasmė, priežastįs

ir pamatas. 44 pusi...........................10c
10. Socializmas ir darbininkiškas klau­

simas. 39 pusi............................. 10c
11. Vinco Kudirkos Raštai. 6 tomai tik $3.00 

i 12. Vanduo ant žemės, po žeme ir viršu­
je žemės. 33 pusi..............................10c

13. Žemės Istorija. Su 19 pav., 54pl. .. 10c
14. Živile, duktė Karijoto, trag., 118 pi 20c

Visos išneša .......... $5.70.
Imant kartu leisiu už $4.75 ir lėšas pa­

siuntimo apmokėsiu. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS

901 W. 33rd St., ..Chicago, III

♦T ♦^-♦4 t 4H 4- i + N 4 r ■+ ■ 4 - ♦ i-H-Hš

t AR SKAITAI "LAISVE"? j
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- 
likerio pažiūrėjimai.

“Laisvė’ yra didžiausis darbinio* 
ky laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bi) padidinta, I y. 8 j hu-“Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso

yra J
I mo

Nelauk nes vėliau kairia ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:

183 Roebling «L

■ WV’Sfe: L' 12' i:

M

Brooklyn



Reikalaujame
vaikinu mokinties

Amerikos Lietuviu Šiomis die

Gyvenimas
nic

•<orrw<MrM»'

laikas aplankytiKetverge tiktai

priezascia

MACBETH
Mokama 3 Procentą

Bankines valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po piet. Sukatomis iki 9 vai. vakare

Ar jusu pinigai randasi 
Valstybiniame Banke?

Jau galima gauti 
senai lauktąją 
Shakespear’o 

tragediją

1914 m. U. G. XW. unija per­
keitė savo vardą (netiesa. Red.) 
I)titent — A. C. W. of America.

kreipkitės antrašu:
P. CONRAP 

3130 So. Halsted St 
CHICAGO

mielių, nežiūrint į tai, kad tūli 
žmones i

Da rbai 
greitumu. Palai 
larbininkams 
darbo jieškoti.

eilėmis 
lietuvių kalbon 

išversta K. Jurgelionies

1 gėrimų nfcsimatė. 
dienomis čia susitvė­

rė rusų socialistų pagelbos ra- 
talis laikraščiui “Novi Mir;” su- 
baloje, 25 d. rugsėjo kalbamas 
ratelis rengia puikų koncertą, 
pelnas kurio skiriamas dien­
raščiui “Novi Mir.”

savo
dirbo ir dienomis ir naktimis.

Bet kuomet 1912 metuose 
pradėjo kilti rubsiuvių streikai 
kituose miestuose, neatsiliko ir 
rochesteriečiai. Ir jie stengė-

Niekur gal nerastumėte taip 
psnudusių rubsiuvių, kaip 
Rochester. N. Y. Abelnai — ru-

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto 
literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas 

privalo ją turėti.

10 vai. vakaro, o .joks spykeris 
nepasirodė, gal todėl, kad ir pu­
blikos nebuvo, išskiriant “vy­
čius.” Idant užkimšti pasidariu-

Iš rubsiuvių 
gyvenimo

lanai pries ją varosi, 
pas mus eina vėžio 

tina lietuviams 
nevažiuoti čia

Drg. Jurgis Joraskunas sūrin­
io De Kalb’e aukų nukentėju- 
a’ems del karės Lietuvoje $2.30; 
i ūkavo šios ypatos: S. Noveiko, 
r?. Piotruchienė, W. Rimkevich, 
\V. Polsudski — po 50c ir P. Ba- 
anauskas 30c — viso $2.30.

(Aukos $2.30 priimta ir bus

noje tragediją “Nihilistai.” Ma­
noma, kad suspėsime prisireng­
ti ir sulošti 3 d. spalio. Visi na­
riai irgi energingai rengiasi prie

Užsakymus su pinigais siųskite adresu:
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St. Chicago, Illinois

n n tarė surengi 1 kas anįrą p 
t1 y č i ą p r o 1 e k c i j a s. PI a č i a u 
pie lai bus parašyta kiek vėli;

Šiomis dienomis Melrose P 
k’e subankrutijo 
bučeris, Mat 
metų susitvėrė c

Vartotojų Bendrovė,” kuri ati 
larė valgomų daiktų krautuvę

igi jie išrinko
Paskui minėti

ATMINKITE, jogines visados turime laiko 
del pasikalbėjimo, suteikimo geros 

padarymo popierų etc.

irgi žada mok i ties kokį nor vei­
kalą. Bėda tik, kad spartes­
niam veikimui kliudo bedarbė, 
kuri čia gyvai atjaučiama.

Praėjusią savaitę Westvillej

Perkelkite Savo Pinigus į VALSTYBINĮ
Garsųjį savo saugumu, savo mandagumu 

ir padorumu .

Lietuvių skyriaus pirmininkas, 
P. Baltrušaitis, yra republiko- 
nas, kliubo narys. Jis neturi 
jokio supratimo apie darbinin­
kų reikalus. Taipgi, to paties 
skyriaus kalbėtojas (organiza­
torius?), K. V., jau senai nemo­
ka mėnesinių duųklių. P. B. 
nelik nemoka mėnesinių duok­
lių, bet yra skolingas pačiai li­
nijai. Tas pats ir su ketais 
viršininkais.— Tai matote ko­
kia pas mus tvarka.

P. E. Ružanskiulė.

tuviai čia ddžiumoje, galima 
sakyt, vien rudį ir težino.

Tik tiek smagu, kad čia vei­
kia ir gana uoliai nesenai susi­
tvėrusi iš pažangesniojo abiejų 
lyčių jaunimo Lietuviška Drau-

Gaisro priežastis — pa­
is. Tečiaus piktadario 

nepavyko. Manoma,

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT RANK
1112 W. 35th Street Trys blokai nuo Halsted gat.

rus norus ir gabumą. Tik gai­
la, kad tėvai nuo jaunų dienų 
pradeda jas stumti “vyčių” aba- 
zan
kartą pratinti prie progresiviš- 
kos Visuomenės veikimo, o ne 
prie 
nos?

Toliaus sekė paprasti šokiai 
aguonėlėj ir kiti.

smagu, kadangi pasilinksmini­
mo vietų beveik nėra. Randa­
si, tiesa, viena patogesnė viela, 
bet ji visuomet užimta anglų, 
kurie rengia baliukus, šokius 
netik nedėldieniais, bet ir pa-

Tai yra musų priedermė padaryti šį 
Mes manom, jog mes ir padarėm, kuomet 
visų pusių, čia jus rasite galvos parėdalų 
kurną, ką ir turi turėt galvos parėdalai.

ls FdKOY liepia Krausiytics 
pašalinėms ir valdžios įstai­
goms, kurių namai užimami

si paduoti brolišką ranką savo 
draugams — kilų miestų dar­
bininkams. Toji kova darbi­
ninkams apsiėjo gana sunkiai. 
Ida Borman, kurią išplėšė ro- 
cliesleriečiams darbdavių tar­
nai, ilgai likosi musų atmintyje. 
Bet atsirado nesusipratimų ir 
tarpe pačių darbininkų. Po

Mes išmokinsi- 
pigiai ir pagal 
utinio modelio 

artistiško darbo.

MACBETHO Popieriniais apdarais 7Oc 
i/atma drobiniai apdarais___ 85c
KAINA: de lux odmeniniais ap. $1.50

privatiškas 
čia prieš pusę 

“Darbininku

pries 
kėjų, 
ję keliatą įžymesnių musų vei- 
1913 m. viename I. W. W. sky­
riaus susirinkime nutarta įsto­
ti U. G. W. unijon ir atiduoti jai 
visus skyriaus pinigus. Dauge- 
’ is L W. W. unijos šalininkų pa­
sipriešino tam; jie pareikalavo,

ca viršininkai ėmė dirbt prie­
šais darbininkų reikalus. Tai 
matydami keli gabesni rocheš- 
teriečiai nutarė atsimesti nuo 
U. G. W. unijos ir jieškoti ge­
resnės organizacijos. Ačiū J. 
Bendonaičio ir A. Baltrūno pa­
sidarbavimui liko suorganizuo­
ta I. W. W. unijos skyrius. Sky- 

jreitai: į pusmetį į jį 
nariai, jo ižde susi- 
135doleriai. Be to 

—jis parėmė ir keletą streikų.
Tai matydamas U. G. W. li­

nijos žydų skyrius pradėjo va-

Moky lojus šaukia. Rygos ap­
skričio karės viršininkas skel­
bia: visi pradedamipmokyklų 
mokytojai, kaipo ratnikai taip 
ir atsarginiai kareiviai, kurie 
per 1914 m. mobilizaciją buvo 

imo punktų 
sąvo dalykui.

du vietiniu vyčiu ir paaiškino, 
kad kalbėtojų nėra. Po to išė­
jo dvi jaunutės mergaitės lošti 
diologą; atliko neblogiausiai.

ei ja arba kitaip tariant — “vy 
čių” 22-ras korpusas. Apgarsi 
irimuose skelbta, kad bus spy 
čiai (prakalbos). Bet atėjo i

Nedėlioję, rugs. 11) d. dr-ja 
Sūnų ir Dukterų Lietuvos laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, per 
kuri prisirašė 10 naujų narių. 
Ši dr-ja yra jaunutė, bet nariais 
jau pradės pralenkti visas kitas 
dr-ja s, nes j on

balinėje turėta de- 
ir buvo nelaimių 
Pastaruoju .laiku, 

gana lankiai atsikartoja girtuo-

RYGA;
Girtuoklių muštynes. Arba­

tinėje prie Aleksiejevo g-vės N 
7 du pasigėrusių šaltkalviu “Rc- 
ssoro” fabriko, užpuolė 31 
liepos ant meistro E. M. ir pra­
dėjo jį mušti bilijardo lazdo­
mis ir kumščiais. Parvirtęs M. 
išsitraukė revolverį ir pradėjo 
šaudyti į užpuolikus. Vienam 
pataikė pakaušiu, kitam vei-

Atneškite knygelę, o m es ik dek it c 
patįs su procentais - dykai

unijai Bet jų protesto neklau 
syta, mat visi sutiko įstoti U. G 
W. unijon.
savo valdybą
pinigai liko paskolinti vienai y- 
palai be žinios ir sutikimo visų 
narių. Tai buvo

tojo, p. Daujoto svirnas, kuria- 
Vien kvie- 
ų. Be to 
Nuostoliai Dabar yra 

musų galvos apredalų skyrių
Mes turim visą e 

eilę aptrimuotų ke 
purių už ir augščiau.

Pamatykit mus —strusinius sparnus y
ir kvietkus

Vienas iš atsižymėjusių skyrių musų krau­
tuvėje yra “Galvos Parėdalų” skyrius

s Parėdalų” s k yri ų k u o p u i k i a u s i a i. 
irdim užsiganėdijimo išsireiškimus iš 
turi patogumą, gražumą ir orginališ-

kitame mieste čia siunčiama 
streikuojančių darbininkų dar­
bas. Tuo budu musų “kriau- 
čiai” pagelbsti Ręchesterio dar- 

1 > d a v i a m s prieš darbini n k u s. 
Tik del to juk Buffalo ir kitų 
miestų darbininkai pralaimėjo

kad rochesteriečiai,paleisti iš susiriri 
toliaus tarnauti 
dabar turi tuojau ateit į artimą 
jį apskričio karės viršininką 
kad juos paskirtų karėje far

lis, jvvkęs Iz d. rugsėjo. isc 
kitko čionai buvo skrajojau 

įsa. Panelė Ona Popierių 
gavusi daugiausia atviru 
1 a i mė j o (Įo va n ą. Waike!is

Mes parduodam juodas aksomines 
kepures, minkštas ir kietas, taipgi 
pliušines, reguliarė kaina $1.25, iš­
pardavimo kaina

O9-II ASHLAND ĄYE
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sti jous į pirmutinę pasitaikiu­
sią “ 
“d re i
ha pavesti tolimesnį jo lavini-

(sakysime, už kokį

SaterW •» Second-Class Matter Mareli 7. 
WI4, at the Postoffice at Chicago. UK an 
W tb« Act of March 3. 1879.

budu daugelyje atsitikimų iš­
virsta “bomais.”

NAUJIENOS
Pirmas Uetvrll Dienrašti# Amerikoje 

tthu ii Chicegoe kasdien, išskiria n t Nedil- 
^ealaa.
tbidiia Naujieną Bendrovė.

Prenumeratos kaina:

Chlcagoje—per išnešiotojus 12 cen- 
ggvaitėje. PaČtu siunčiant, Chica- 

|o|e metams $6.00, pusei metų $350.
Kltar, ne Chicagoje, metam .. Si.M
Pusei mėty............
Trims mėnesiams 
Dviem mėnesiam 
Paropoję, metams 

pavieniu dienraščio
Adresas: Naujienos, 1840 S. Halated 3L, 
Ihleago, I1L Telefonas, Canal 1M9.

vaikams tokio likimo, ir jeigu 
jiems dažnai šitaip išeina su

jįj Įjaciij neišmanymą.

riams mokyti yra vieta ne mo­

ss.oe
S1.7S

(t

.................... 17.09
numerig kaina le.

vaikams, kada jie

Asmeniški pasikalbėjimai su Redak­
cija tiktai šiokiomis dienomis nuo 5

vcnima

{)■

Redakcijos
Straipsniai kalbos neišmokina. Nes jų mo­

kytojos — paprastai gana tam­
sios davatkėles — ir pačios lie­
tuviu kalbos kaip reikiant ne­

Parapijines
Mokyklos

mo-

atsitikimų nėra ėję mokyklų, 
todėl jie nemoka nusverti, ar

aklai klauso savo “dvasiško tė­
velio” patarimų.

K u n i ga i - g i, p a t a r (1 a m i žmo­
nėms leisti vaikus į parapiji­
nes mokyklas, nurodinėja, kad

uiams ir kaipo katalikams, ne­
gu viešosios mokyklos. “Se­

lose, galinčios,

ri ko n iškošė m o k y k 1 ose 1 i e t u v i ų 
vaikai ne tiktai užmirštą savo

ne kokią ten “

ji turi suteikti jiems pažinimą

šiokią-tokią nuovoką apie kitas

lavinti vaikus, kad jie be sun-

kyklų todėl nėra jokios, 
lik suėda brangų laiką, kurį

mokslui, ir užkrečia jų smege-

klaidą, kurią padarė tukstan-

ir kituose miestuose, po senovei

rapijines mokyklas.
—n „O................................   -4

Kares gaisras 
plečiasi

Vakar mes rašėme, kad Bul­
garija yra nutarusi remti “teu­
tonų” pusę, nekliudydama 
jiems gabent ginklus ir kito-

apskelbusi mobilizaciją. Už 
dienos—kitos ji gal pasiųs sa­
vo kareivius į mūšių lauką.

Mes rašėme taip-pat, kad, jei-

ir Rumunija, kurią iki šiol dau-

ninkams, negu teutonams, šios

musų spėjimą. Telegramos iš 
Berlino sako, kad Vokietijos

priel&nkų neutralitetą
mokyklą, kuomet bus pabaigę 
pradinį mokslą.

Šitais žvilgsniais parapijinės 
mokyklos neišlaiko jokio paly­
ginimo su viešomis mokyklo­
mis. Visi žino, kad parapiji­
nių mokyklų vaikai daug ma­
žiau moka už “public school” 
mokinius. Išėję iš “dievobai­
mingų” minyškų globos Jie da­
žnai pasirodo didžiausiu “tru- 
beliu” savo tėvams. Į dirbtu­
vę siųsti juos da peranksti, to­
lyn leisti mokyti negalima, nes 
j augštesnes mokyklas jie ne-

| Rengia išlail^wekzamęnųL ir 
jpriseina tada tėvams ariba gru- lių Skaičius grasina padidėti ne 
’ .z; •• " ‘% ■ -*-;i .. Y" ' ž? » ' K**- ’i» ' V* -J. ' *4 ••'“■fr V’i C ’’M •

y

Sis Rumunijos pasižadėji­
mas — žinia apie jį tečiaus ne­
patvirtinta — butų pirmas žin­
gsnis tuo keliu, į kurį, matoma,

S,

tolimiausioje ateityje. Karė 
plečiasi. Ji, kaip tas gaisras, 
dėlto vien, kad ji tęsiasi nieke­
lio nestabdoma, auga užgrieb­
dama vis didesnius ir didesnius 
plotus aplinkui savęs.

Jeigu mes būtume katros- 
nors kariaujančiųjų pusių šali­
ninkai, tai mes džiaugtumėmės, 
kada prie tos pusės dedasi dau­
giau valstybių, ir liustume, kad

Bet mes nesame nė “teutonų” 
sau tarmės, nė priešingo jai tal­
kininkų susivienijimo šalinin­
kai; ir mes negalime jais būti,

sos reikalų pamato. Todėl mes 
apgailestaujame kiekvieną 
naują įsimaišymą į tą karės 
verpetą — visviena, ar jis stip­
rintų “teutonų” ar talkininkų

Kuomet kariaujančiųjų skai­
čius auga, didėja aukos žmo-

džiausią tų aukų sunkenybė 
puls galų-gale ant darbo žmo­
nių. Jų gerovė reikalauja, kad 
karė ne anglu, bet butu kuo-
greičiausia sustabdyta.

7 alkininkų 
paskola

tiniai pagalios susitaikė su A- 
merikos bankieriais kone vi­
suose paskolos klausimuose; 
bet viename punkte jie da vis

sės tapo pastatyta ta sąlyga, kad 
paskola nebūtų vartojama mo­
kėjimui už amuniciją, kurią 
talkininkai pirks Amerikoje, o 
talkininkų komisija kaip tik ši­
tam dalykui labiausia ir norėjo 
gauti paskolą iš Amerikos pini­
guočių. Delei to jie dabar ir

iurint iš šalies, galima pa-

so ponai, turi ir širdis auksines,!

butų perkama tiktai maistas ir 
aprėdalas Europos žmonėms, o 
ne giklai jų žudymui. Kaiku- 

lakraščiuose jau net 
pradėta Amerikos bankierius
riuose

Bet kuomet užima aiškią po­
ziciją stambesniosios Balkanų 
valstybės, tai sunku tikėties, 
kad galėtų ilgiau palikti nuoša­
liai ir Graikija. Ji tur-but lai­
kysis išvien su talkininkais; bet 
įsimaišymo į karę ji neišvengs.

Tuo budu kariaujančiųjų ša­

mą.” Bet tai yra klaida.
Skolintojams rupi visai ne

tai biznis. Jie reikalauja, kad 
Anglija su Francija pirktų už 
paskolintuosius Amerikoje pi-

kad jie žino, jogei ginklus tos

Nes jos negali jy niekur kitur

' •>

amerikiečiai

prekes atpigusiais savo pini­
gais; jos mokėtų už jas šios ša­
lies pinigais. Bankai už pas­
kolą ima mažesnį procentą, ne­
gu- biznieriai, kada jiems per-

daug įsiskolini .imdamas pre­
kes į bargą. .

Taigi Europos talkininkės 
nori gauti paskolą Amerikoje 
ne tam tikslui, kad galėtų čia 
pirkti, bet — kad galėtų pigiau 
pirkti. Jeigu jų pinigų kurso 
puolimas nepasiliautų ir joms 
tolyn vis labiau reikėtų permo­
kėti už Amerikos prekes, tai jos] 
butų pagalios priverstos arba 
sumažinti pirkimus arba jieš- 
koti kitokių pigesnių rinkų.

Maisto pirkimui jos tokių 
rinkų galėtų iš bėdos surasti 
(pav. Anglijos kolonijose); to­
dėl Amerikos kapitalistai ir su­
tinka padaryti taip, kad šitos 
prekės įgijimas Amerikoje tal­
kininkams nebūtų perdaug ke­
blus. Bet užtai amunicijos— 
tai jokia kita neutralė šalis pa­
saulyje negąli tiek pagaminti, 
kiek jos reikia Europoje. Eu­
ropa yra priversta ją pirkti čio­
nai, ir Amerikos kapitalistai to­
dėl šitame punkte nemato jo­
kio reikalo nusileisti.

Amerikos bankierių pasiprie­
šinimas tam, kad Europos val­
džios jų paskolintais pinigais 
mokėtų už kanuoles ir šovinius, 
reiškia ne tą, kad jie buk neno­
rį tų žmogžudystės įrankių par­
davinėti, o tiktai — kad jie no­
ri parduoti juos kiiobrangiau- 
siai.

■ ................'TT'............. ,"’1 ................ .................. . .............. ...................... .

A. J. Karalius. > )

Skaudėjimas

Pirmiausia ji surado, kad ran­
kos ir kojos nejaučia: skaudėji­
mo. Pradėjo tupinėti kaulus
rankų bei kojų... Už kelių 
dienų nebuvo panaši j moteriš­
kę... Atsimenu kaip ji man

„I j - • •

mirsiu, tuojaus

mirė... kada nubėgo kraujas. 
Panašiai elgiasi visi kuriems 
gamta skaudėjimą atima.

Kas pagamina: skaudėjimą? 
Trumpai į šitą klausimą gali­

jausliniai nervai

vimai, kurie turi tuos nervus.

si, riečiasi, bet jis nejaučia 
skaudėjimo.

Paviršutinės musų kūno da­
lys turi daugybę jauslinių ner­
vų; užtat jos labiausia jautrios. 
Ir juo pavojingesnė vieta, tuo

pv. akis yra taip jausli, kad ma­
ža dulkelė sukelia didžiausią 
s k a u d ė j i mą. Sm egen ys netu­
ri jokio jauslumo. Cushing 
pirmas darodė, kad smegenų

jautimo.

pajautimo.

visi esame turėję kokį nors 
skaudėjimą. Dauguma ligų 
prasideda kok i u - nors ska udė j i - 
mu, mažesniu ar didesniu. Ir 
žmonės tankiausia tiktai kokį- 
hors skaudėjimą. pajutę krei­
piasi prie gydytojo; jie dau­
giausia prašo atimti skaudėji­
mą.’*’ Jei skaudėjimo; nebūtų,, 
jie visai nemanytų apie kokį 
nors !savo kūno nenormališku- 
mą. ' Skaudėjimas todėl yra 
naudingas daiktas. Max Nar­
dau sako, lead be skaudėjimo 
musų gyvybė negalėtų nė vie­
ną valandą pasilaikyti, nes ta­
da mes negalėtume pažinti pa­
vojingus symptomus (ženklus) 
ir jų>atsikratyti. Tą patį ma­
no M Schleich, sakydamas: 
“Skaudėjimas yra persergėto- 
jas nenualsus šaukėjas prie ap­
sigynimo, kovos ir pavartojimo 
visų įrankių pasilaikymo kovo­
je.” Curtcher sako, kad skau­
dėjimas yra gamtos protestu 
prieš kokį nors nenormališką

goti stipria makaule, viduriniai 
organai visur apsa

taukais ar kuom kitu, 
niuose organuose tiktai tada 
j a u č i a m a ska u d ė j i m as, k a d a 
įžeidžiami arba spaudžiami jau­
sliniai apdangalo nervai. ši­
toks sutvarkymas mums sutei­
kia didelę naudą. Kas gi bu-

Skaudėjimas mums duoda 
suprasti, kad musų organizme

Vienok gimdymo 
s yra visai nenau-

pavojų.

pavojum veik

skaudėjimo,

atsiranda gamtos
C J

but dėlto vėžys paprastai per 
vėlai patemijamas. Ir už tai, 
man rodosi reiklų gamtą Įtai­

neimk nervinio suirimo nejau­
čia jokio skaudėjimo. Man 
prisimena viena moteris Lietu­
voje... .Ii pradėjo “kvailiot.” 
Vietinis daktaras negalėjo su­
prasti kas jai darosi ir atsisakė 
kokia nors pagclbą duoti, ypač 
dėlto, kad ji neturėjo kuom už­
mokėti... Ir visų apleista gu­
lėjo kamaroje ant šiaudų 
stipri, apyjaunė indteriškg.

; fi'Tp J'ap 'vi
■, .'t1

padėkim, butų taip jauslus, kad 
mes visada jauslume kokioj 
vietoj randasi prarytas “pork- 
chapas? Ar galėtume tada ką 
nors nusitverti apart svarstymo 
kas tūloje vietoje su piaistu aF 
sitinka? Kas butų jeigu jaus­
tume kiekvieną širdies plaki­
mą arba plaučių susitraukimą 
bei išsiskėtimą kvėpuojant?

Vienok skaudėjimas, kaip ir 
kiti jautimai, išsivystė palen­
gva. Gyvūnai visuomet ma­
žiau skaudėjimo jaučia. Su nu- 
nulaužta koja šuo tankiai ra­
miai guli ir ėda, o laukiniai gy­
vūnai da mažiau skaudėjimo 
jaučia. Musų pratėvių narsu­
mas kovose išdalies paeina nuo 
to, kad jie buvo mažiau jauslus. 
Daleiskim, nukirsta ranka 
jiems daug mažiau skaudėji­
mo suteikdavo. Vienok mes 
ir savo skaudėjimą turime iš­
vystyti. Užgimęs kūdikis labai 
mažai kokį nors skaudėjimą 
jaučia. Tankiai kūdikiams 
operacijos padaroma be apma- 
rinimo.

Kaip ir kiti jautimai, skaudė­
jimas priklauso nuo smegenų 
—ten jo centras.
(sm egen y s) sga udė j im u nesi i n - 
teresuoja, tai jį mes mažai jau­
čiam. Gana tankiai nematant 
įsipjaujam j pirštą ir tik kraują

ma skaudėjimą išdalies praša-

aikštėn — reikia surasti

vo veikmę dalyką.

norėtų pamatyti šiaurvakarinių

Agriculture, kampas Clinton ir

mokslinis gydytojas nesiskubi­
na morfiną ligonio skaudėjimą

Viduri-

surąsti kame, delko ir kas skau­
dėjimą pagamino. Jisai skau­
dėjimu pasinaudoja kaipo gam-

6-

gamta, ant kiek ji pajiegia, 
mums duoda žinią apie prisiar­
tinantį pavojų musų sveikatai.

Iš viso, kas augščiau buvo pa­
sakyta, turime išvesti, kad 
skaudėjimas yra mums labai

slį, jis ją prašalina, o pavojui 
išnykus pati gamta prašalina

mano kančios nebuvo vien įsi­
vaizdintos..,.”

Panašus kovojimas su skau­
dėjimais yra tik išdalies ir lai 
lik tūlose sa n lygose pasekmin-

mąsto- 
dieną,

su­

v

Petrogradan

Redakcijos Atsakymai
E

Si

Vekselių moratoriumas įve­
dama tai

...

Jurjevan suvažiavo apie 9000 
ildininkų iš įvairių Baltijos

kelia visai nereikalinga trukš- 
mą. Leiskim, danių skaudė­
jimas yra kariais taip didelis, 
o pavojus mažas. Vėžys, kaip 
minėjom, yra labai pavojinga 
liga, vienok paprastai skaudėji­
mas apsireiškia liktai tada, kuo-

pasilsis. Jei kur nors jaučia­
ma skaudėjimas, tai toji kūno 
dalis paprastai laikoma ramy­
bėj. Čia skaudėjimas atlieka 
puikią užduotį. Protingas gy-

Norintiems 
Farmer iauti

Pastebėjau “Naujienose” lie­
tuvių ūkininkų draugijos (? 
Red.) pranešimą, būtent — kur 
geriau apsigyventi lietuviams 
ūkininkams. Aš patarčiau 
šiaur vakarinės valstijas. Lie­
tuva nėra šilta šalis, todėl tos 
valstijos, geriausia tinka musų 
ateiviams. ’ AšTį^ts asmeniškai 
apkeliavau kelioliką valstijų ir

venimą.
Norintįs važiuoti kurion iš 

paminėtų valstijų, pirmiausia 
privalo kreipties į valstijos raš­
tinę (ofisą). Iš ten gausite pil­
nas informacijas.

Čionai paduodu vieną mini­
mų valstijų ofisą. Štai jis:

Bureau of Imigration, De­
partment of Agriculture, Capi­
tal Bldg., 99. Madison, Wis.

tą — koks skaudėjimas! Nė­
ra abejonės, kad įsivaizdinimas 
padidina skaudėjimą. Gal dėl­
to naktyje, kada mes daugiau

me,

mus sumažinti

stošk ų, pa ka n t r u m u. ši t o k i u
budu mano jautimas silpnėda­
vo ir miegas juos apgalėdavo. 
Ir šitą aš galėdavau atkartoti 
kiekvieną kartą, kada lik skau­
dėjimas pertraukdavo naktinį $ 
pasihį. f

sų korespondencija yra dau­
giau panaši į “polemiką,”vnegu 
į žinią. Korespondencijoje tu­
ri būti aprašyta atsitikimas, o 
Jus pasitenkinote vien išvadžio- 
imais. nepasakydami net aišnJ L. . ‘ jmjais, nepasakydami nei au-& i j -i. ry tretyj® žibąs Kfį kaip ir kas buvo. Negftlitfie 

raudonumas mano kairės kojoa suvartoti
*

i ■; j ,

*
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pradeda

Laisvas.
Jis jau surambėjo, užsi-

ST. CHARLES, ILL.

kad ji galėtų liuesai žengti pir-

Musų jaunuomenė

denti jųjų gyvenimų ne tai nuo-

ginant šmėkla tamsumoje. Bi-
vo draugo ir visokių pramany-

1

t

suoti jų nuo prietarų, nuo var-| 
žančių Romos pančių, o pada i

. -1

■4

t
t

darbais, bus aprūpinti nurodyk 
mats, kaip susirasti tiesųjį ko­

tarpe viešpataus tokis papro- 
tis? Kada mes nustosime klai­
das darę? Kuomet tapsime

nekaltybe ir asketišku gyveni­
mo budu... O koks jis buvo adl

somis žinutėmis.

Square svetainėje. Atsilaųkiu-i 
šieji į tuos debatus visi taps su-'

Ii tarnavus įvairiems senovės 
prietarams, jaunosios gentkar-

M

jautresnė ir veiklesnė; iš tosios

tai? — argi čia nėra “gabesnių­
jų?” Gal yra, o gal ir nėra, nes

Pažvelgus į “Jaunimo” orga­
nizacijos veikimų, matosi, kad 
toji organizacija yra labai pa­
geidaujama musų visuomenė­
je. Ji vienija jaunuomenę,
lavina jų ir rengia prie prakil- matę, kad jaunimas 
naus visuomeniško darbo.

Ateinančiam sezone “.Jauni­
mas” —:.........  :iz'

JAUNUOMENES

^Jaunimo organizaci­
jos reikaluose

Šis-tas iš Jaunuomenes 
^sGjveninma-^

gas išminčia, kurios gana ran­
dasi pirmeivių literatūroje — 
darbininkų reikalams pašvęs­
tuose laikraščiuose ir knygose.

Tiesa, mes neturim tiek knv- 
gų, kad galėtumėm visapusiš­
kai išsilavinti, bet tai musų pa­
čių kaltė: mes jų mažai tereika­
lavome, užtai mažai ir teišleis­
ta. Buvo ir tokių draugų, ku­
rie perskaitę vienų-kitų brošiū­

Šaly n veidmainyste
pa temyli 

įvairių į- 
išauklėtų 
papročių,

jau n uomene

piusų organizacijos nariai
H
t
b

žinų... Aš vienok sakyčiau: 
reikalaukime daugiau knygų! 
Skaitykime patįs ir platinkime 
tarp kitų, nes mes tik tuomet 
susilauksime šviesesnės diene­
les, kuomet jaunimas bus ne 
vėjo papučiamas svyruųklėlis, 
bet naujos gadynės tvirtovė.

Tankiai pasitaiko 
jaunuomenės tarpe 

vairiansiij da tėvelių 
užsilikusių senovės 
kurie jaunimui visai nepagei­
daujami.

turime nesiva-
duoli senovės papročiais, nes

atgal buvo patėmyta, kad tūli 
korespondentai buvo liepianti 
užsičiaupti; vieni nutilo visai, 
kili kalbėjo — bet pašnabždo­
mis. Laikas atnešė dideles per­
mainas; vieni apleido šį mieš­

kurių rankose visas

sišvietę — matė tokio vakaro jos antra karta buvo šviesesnė, 
svarbu vien tik pelne. Tamstę
lės, jei norite pakelti lietuvių antrosios kartos kilo visose pa- 
dvasių, jei norite įkvėpti jiems šaulio dalyse reformos, pageri- 

(meilę naudingų pasilinksmini- nimai. Dabar musų tėvai kai­
mų, jei norite pasidarbuoti vi- ba ir tiki, kad bus geresni lai­

kai, o tų laikų gerumas priklau­
so nuo jaunuomesės. Todėl 
jaunieji, jus 
prieš save, didelę užduotį. 
Jums reikia veikti—veikti kuo- 
greičiausia, veikti be atidėlioji­
mo, dabar veikti.

Taip, veikti visi šaukia, — 
bet kų-gi veikti ir kaip veikti?

mų, jei norite pasidarbuoti vi­
suomenei, geiskite uždarbio 
tik tuomet, kuomet atliksite da­
rbų. Jei mylite savo žmones, 
jei gaila tų, kurie vargsta ir liū­
di, nepatingėkite veikliau agi-

prie tamsesniųjų, simpatizuo- 
ties jais ir tuos patraukti prie 
geresnių palinkimų.

Aišku, kad kaip kitur, taip ir 
čia lietuviams stoka tobulumo 
ir rimtumo. Jųjų gyvenimas y- 
ra vargingas, širdįs nuliūdę; 
pelno sau duonų dūsaudami. 
Viltis ir noras geresnio gyveni­
mo beveik — apmirę. Jei ku­
riems pasisekė gyvenime atsi­
daryti smuklę, mėsinę ar kokių 
kitokių vertelgystę užsidėti, tai

įėjęs kapitalistiškos duonos,! 
gaudo centus iš puslerankių 
darbininkų. Didžiuma lietuvių 
biznierių, kaip kitur taip ir čia, 
I aižosi pamatę skambučius; 
myli ir atjaučia jie tik gerus 
košt timer i u s. Tečiaus jųjų 
užtai labai kaltinti negalima, 
nes jie daro gyvenimų.

Pamiršus tuos visus nesma­
gumus, o paviršutiniškai pa-

tų, skaisčių vyrukų taipgi ir 
m c r g ai č i ų ra n d a si u ž tek t i n a i. 
Rodos, energijos ir veiklumo 
jie visi turėtų būti pilni. Bet y- 
ra kaip tik atbulai. Visųpir- 
miausia kiekvieno jauno širdis 
plaka del linksmybės bet, kaip 
ant nelaimės, retai kuomet jų 
tesutinka. Kodėl? Ar todėl, kad 
sunkiai dirba ir vargingai gyve­
na? Lšdalies taip ir išdalies nec

niausią užmiršta, kame links­
mybės jįeškoti. Nejieškok lin­
ksmybės, brangus broluti, prie

IS RACINE, WIS.

akinas...
KI a usyk i t c Legodenek,
duosi 5 frankus... Ko tu ten 
niurzgi? A? Nieko! Taip tai ge­
riausia...
mažiau saldumynų, tai ir suče- 
dvse! Tu, Roza Kerzanion...

3ĮU;'

Silpnumas
apsireiškia ne vien 
suos .pakėlime, bet 
čia pat ant vielos.

4 rugsėjo apgarsinimai buvo^ 
visų rankose, kad S L charliškiai

ir veikime

teatro, dainų, deklamacijų ir 
šokių. Smagų! Visi laukia,

dienų pirm linksmo vakarėlio,

namų vadovų ypatiškai pasakė

Priežastį tam pakišo, kad dirb­
tuvė sudegė. Bet vaizdžiai, pa­
klausus, ar tai St. charliškiai lo­
šia teatrus dirbtuvėse? Vedė-

nesusiprati-į išvedimų: kalbamoje dirbtuvė- 
uornet mes! je dirbo lietuviai; jai sudegus, 

sti ir pažin- darbininkai turėsiu išvažiuoti 
ti šių dienų draugijos reikalus t kitur, bei būdami be darbo ne- 

i, 
Išskait-

darbininkai turėsiu

>r josios gyvenimo apsireiški-’atsilankys į vakarų, o rengėjai 
mus, turi būti ga 
mo, ir veidmairi 
prašalinti.

Tečiaus musų
toli gražu to nepasiekus

patįs išskaitliuoto jai pripažįsta. 
Toje dirbtuvėje lietuvių dirbo

rom, tik keli apleido miestelį 
pirm paskirtos vakarui dienos. 
Rengėjai taipgi užmiršo, kad 
dauguma toje dirbtuvėje dirbu-

organizacija gyvuotų kuopasc- 
kmingiatįsia. Bet ištiktųjų, pa­
sakymas lieka vien pasakymu,

sius pasilinksminimus; jiems—

uždirba — “mulde-

įnamystę. Ažuot rūpinusi 
draugijos reikalais apleidžia 

L I jaa ji, eikvojama josios turtas 
\ inekinarna ir šmeižiama ją.

Ar da ilgai musų jaunimo
j

S®

valgyk

karų — visų miestų jaunimas 
stveriasi darbo. Neatsilieka ir 
Racine’o jaunimas, nors.aplin­
kybės del jo gana sunkios. O 

turite užduotį betgi jis nori nors šiuo-tuo pri­
sidėti prie to darbo.

Užstojus rudens sezonui mu- ve užtiksiu dar kartų su jauni- 
sų miesto jaunimas susispietė kiu... tada tau kaštuos 10 fran- 
prie L. S. S. A. 100 kuopos ir kų. Motina Miller, tu atiduosi 
stengiasi surengti nors vienų savo telyčaitę, kuri vakar gimė

| šį klausimą galima atsakyti jau pradėta: skiria aktorius ir ne, lu sena vagylka? O jeigu tu 
taipgi klausimu. Tik pamąs- dalina roles. Kada liko pada- dar priešinsies, tada tau kaš-

liuosavę iš dabartinės vergi­
jos? Ar visi galite liuosai, aiš- moterų tai gerokai reikėjo pa-

Ar jau visi suprantate ir persi- 
statote tulus apsireiškimus ir 
buvusias misterijas universali- 
škojo surėdymo? Ar jau visi 
lurite jausmus žmoniškumo? 
Aš neklysiu sakydamas, kad ne 
visi. Todėl, brangieji, jus ži­
note kų veikti — tobiilmbi save. 
Kuomet patįs pakilsite dvasio­
je, stengkitės pagelbėti kitiems 
—^silpnesniems. Tokio veiki­
mo produktas bus loji gerovė, 
kurios kiekvieno širdis taip la­
bai trokšta. —N ui indės.

Bet ė... Petras, Julijus ir Juoza-

vo žuvis vieno žvejavimo... Tik
Apgailėtina, kad musų mie­

stelio jaunimas užkerėtas tam­
sybės liekanų, o ypatingai be­

nes čionai suvažiavusios tiktai 
tokios lietuvaitės, kurios džiau­
giasi, kad “tėve musų” moka... 
/a *__ Xi.* u i* k x ___ _ i

vienas pinigu.

da knygos”

apsišvietusios lietuvaitė, kurios 
pagelbėtų musų jaunimui dar­
buotes. Kaštanas.

vo žiaurius prisakymus kuo- 
bja įminusiais kol lojimais.

Senas muitinės prižiūrėto­
jas, kuris buvo laikomas už iš-

įeinamųjų

Pamokslas juokties į savo

Oktavas Mirbo. nenaši

prie bilijardu, bolių ir tam pa­
našių žaismių, kur vien tik pi­
nigai yra viliojami bei kur lai- 
žybos ir giliukai yra bandomi, 
ir ypač, nejieškok linksmybės 
prie svaigalų indo, nes jos ten 
nėra. Gal lankydamas tokius 
vietas, sakysi, kaikuoinet turė­
jai džiaugsmų, bet tas džiaugs­
mas buvo kaipo išalkusio liūto 
staugimas, kuomet jis pamato 
jam neprieinamų aukų. Tas 
džiaugsmas kilo vien tik iš mažo

Ant krašto Bretanės, tarp Lo- 
rieno ir Konkarno, randasi kai­
mas Kernak. Smiltingi ir ly­
gus laukai, su nudžiovusia žo­
le, skiria kaimą Kernak nuo ju­
ros.

Prieplauka, gerai pridengta 
nuo pietrytinių vėjų augštomis 
uolų sienomis, aprūpinta užt­
vara ir krantine, tarnauja žuvi­
ninkų laiveliams del pasislėpi­
mo, nuo a ūdrų.

Vietai už kaimo, kuris baigia­
si siauromis ir nuolaidžiomis 
gatvėmis, perstata liūdną regy­
klą. Tai purvinas, apaugęs 
žolę slėnis, apsuptas liūdnais 
kalneliais, kur ir kuokarščiau- 
sią vasarą stovi riebus juodas 
vąpduo, Iš tų vietų kjla nuo­
dingi fiarai. Gyventojai, gyve­
nanti bjauriose lūšnelėse, per­
sisunkusios sūrimo ir puvėsio, 
kvapu žuvies, liguisti ir suny­
kę; vyrai — išbalę, žemo ūgio, 
moterų veidai išdžiuvę ir per­

matomi, kaip vaškiniai. Čia 
visi vaikšto susilenkę, tarsi 
kratantieji lavonai, ir iš po mo-

barzdila... suriko ku- 
kokių tu turi tiesų 

juokties!.. Kaip lu drįsti, kiau­
rus kvaily, juokties4 tokiu ne­
mandagiu budu namuose mie-^

škai sužadintų jausmų. Gal 
lankydamas tokias vietas, sa­
kysi, kaikuomel turėjai juokų, 
bei tas juokas buvo kaipo su­
skilusio varpo (tarškėjimas. Jis 
buvo nemalonus, kriokiantis... 
Užtai kiekviena valanda pralei­
sto laiko tokiose vietose yra ap- 
aai lė tina. Kiekvienas suktelė-

lai balsas, kurio gėdijasi pa­
saulis, kuriam nėra vietos visa­
toje, ir kurio geriausis likimas

li tenai ant visados be papikti­
nimo kitų.

Ištikro, net širdį skauda ma­
tant musų jaunuosius apsnūdu­
siais. Jaunimas yra tai žiedas

likimas, pro­

imo josios; gerovė, palengvini­
mas ir visas gyveninio ratas 
sukasi aplink jų. Musų bo­
čiai ir protėviai, kuomet deja­
vo nuo vaito aštraus bizūno, 
kalbėjo, tikėjo ir tr troško, kad 
ateitių tokie laikai, kad Jų vai-

Vienok visa tai mažiaus reiš­
kia kaip paskutinoji klaida, tai 

ra, kad rengėjai, pirminin- 
kaujantįs ir taip vadinami ap-jtroškimai išsipildė, nes žmoni-

•1
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nių, ištraukiamų iš elgetiško 
pelno Kernako gyventojų, jis 
pa štai ė ku o p ui k i ausiu bažny­
čių iš baltų akmenų, su švento­
rium, pagrųžinlu skulptūra ir 
su išrašyta'varpinyčia, apkaru- 
navota dideliu auksiniu kru- 
žium. Stebėtina buvo matyti 
turtingumų to dievnamio tarp

kusių ir suraukšlėtų veidų ži­
ba paniurusios akįs. Kol vy­
ras ant menkos valteles gainio­
jasi juroje paskui abejotiną 
sardinką, pati apdirbinęja 
dumbliną žemę. Ir štai, ant an-1 rė...

.gštų smiltingų kalnų, šen ir 
ten, tarp laukinių erškėčių, pa­
sirodo apgailėtinos vietos, tar­
si šašai ant kaušo seno žmo­
gaus. Rodos, kad koks tai ne­
permaldaujamas likimas kabo 
ant šito kampo prakeiktos že­
mės, ir tamsiais tyliais vaka­
rais, turbut, galima matyti, kaip 
mirtis skraido ore. Ypatingai 
rudenyje drugis naikina tuos

lies... Bet kunigas nebuvo už­
ganėdintas tuo. Kiekvienų 
nedėldienį per pamokslų reika­
lavo karšto uolumo nuo savo 
parapijonų,— lodei kad jį lai­
kė už visogalinlį ir kerštingų, 
todėl plėšė iš jų vis labiau ir la­
biau sunkesnes aukas.

Vienų nedėldienį jis įlipo j 
sakyklų, mosuodamas vėliava 
su paveikslu šventos Mergeles.

— Pažiūrėkit į tų vėliavų, — 
suriko jis piktu balsu... juk tai 
gėda! Pažiūrėkite į jų... Argi 
tai vėliava?.. Šilkai ant jos su­
trūnijo, mašestas nuplyšo, nuo 
kutosų paauksavimas nusišč- 

, medelis visai ne laiko... 
nuo išsiuvinėjimo nė ženklo ne­
liko... 0 kas link veido šventos

antrino:
— Taip, 20 frankų, velnio ba- 

NAU X
rzda!.. Atkreipk dar atidų į tai, 
kų aš tau pasakysiu... Jeigu tu 
neatneši man tos 20 frankų 
šiandie po mišparų... aš žinau 
visas ta vo šunybes... Aš apskų­
siu tave prokurorui respubli* 
kos... už vagystę — nėra dar 
savaitės, kaip daiktus atrado 
joroje... Aha, tu dabar nesijuo­
ki, sena barzda... Tu nesitikė­
jai to, velnio barzda!.. Vardan 
Dievo Tėvo ir Sunaus ir Dva­
sios šventos... Amen! — užbai­
gė jis ir nulipo nuo sakyklos. 
Eidamasprie altoriaus, kunigas 
mosavo vėliava ir daužė jųja 
galvas nustebusių parapijonų.

H

AKTORĖ IR VYRAS

MKMPIIIS
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išmušti audringų vėjų.. Tame 
kapinyne, toje netinkamojo 
gyvenimui vietoje lik du žmo­
nės jaučiasi laimingais, lai ku-

Kunigas arba, kaip jį čia 
dina, kiure, buvo mažas, 
džiuvęs ir iu‘nuilsi a utis sangvi 
n irias, apie tikėjimų ir savo ku- 

iuomų rinriad anan&s,j 
kams nebereiktų vergauti. 3 uk įFrįesingai da^guoiaį, kuriuos

A u L ' aplankant visuomet galima ūž­

su-

Karoliai! Leter, tu nenorė­
tum lokiu skuduru nė savo ku­
melės valyti, o
B Was, — puodų neši uostyt imi...

namas.

C rowel iš
I 1 i ėdu už-

*

su tuo...

mie ji!

lavonai ak 
kava r ir I

i

pijos še v učių ii 
praeina tarp jų

gana 
prikentėjo nuo jųsų berupes 
tingumo ir nuo jųsų biaurių 
nuodėmių... Ji reikalauja na u 
jos vėliavos... girdit jus... na u

vos be n I už 200 frankų... Klau­
sykit manęs su atida... ir atmin­
kite mano žodžius, jeįgti jus ne 

■norite, kad pačios kwisiausios 
nelaimės nekristų ant jųsų,

4

Rūkytojai
Turkish Troph-ks

Turkish Tropui. "

į mo- 
r va-

■Mlihir fcmitfįM uWaratu
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Vyrų naktiniai 
marškiniai 

už 39c

Vyrų muslino naktiniai 
marškiniai dydžio nuo 15 
iki 19, gražiai aptrimuoti, 
specialiai už

Ateikia.f; Tai tikras pinig'ų sulaupiiwnas

Ketverge, Petnyčioję ir Subatoje
Sek šios krautuves savaitinius išpardavimus ir buk ant tokio kelio 

prie ekonomijos •»

Audimas Materija
sijonams

Dresems
audimas

L. ,

donas

39c 15c

$2.00 Vyrų dar- 
bines kelnes

už $1.00

Gražiai dryžos ir viso­
kios spalvos pilkos, regu- 
liarės $2.00 kelnės, dydžio 
32 iki 42 per juosmenį. Di­
džiausias bargenas šiame 
išpardavime

36 colių audimas del 
dresių vaikams, tam­
siose ir šviesiose spal­
vose, 15c vertės, 50 štu- 
kų ant išpardavimo,

“Plisse
Crepes”

Audimas 32 colių 

pločio, vartojamas na- 

1<Iiniams marškiniams, 

apatinėms ir t.t. Šia­

me išpardavime yardui

Siūlai Apsodai
27 colių “crape“ a

siūlai visokių numerių išpardavime vardui

5c

“Yoke” knygos
“Yoke” knygos su 

senomis ir naujomis 
madomis, šiame išpar­
davime

lOc

>7

Išsiuvinejimas
Gražus išsiuvinėji- 

mai, visokios mados ir 
dydžio. Kad išparda- 
vus visus kaina yardui

Skaitytoji
Balsai

šai ies žiūrint, kitų pamokint tai 
byle kas gali. Taigi, draugai,

sprendime apie 
is, nes kitaip

J. P. Raulinaitis
zmo-

Bet

bių. Ir vis lai Dievi darbas!

Už nuomones išreikštas šia- AR VERTA DIEVĄ GARBINT?

Dievo galybe taip prasiplath 
no tarpe “Naujienų” skaityto-

vas ne gerų, bet blogų velyja 
savo neva sutvertiems žmo­
nėms. Socialistai (kodėl tik 
socialistai? Red;) nemato rei­
kalo — tarnauti tokiam Dievui.

Davatkėlė.

kia naujo numerio. Matoma,
įtikinimus, kuriuos brangino

Todėl ir aš norėčiau pasikal- Viduriniu keliu
kutiniosios.

Ion io pažinojimo socializmo 
mokslo. Jame nėra pasišventi-

socializmo

savo merginų,

sirinkimus ir

senuisių pasakų ir nenorės sa­
vo numylėtinio sunkiai uždirb-

EUROPOS KARĖ IR SOC1A-

Teitais metais užliep- 
opos padangė, mes 

1 ir musų draugai 
Europoje) liko in-

vidurinius savo patogumus del 
vieno didelio ir bendro darbo

DE KALB, ILL.: Liet. UkčsŲ Kliubas,
• 515 N. 7th i

kuris tam priešlarau-
ROCKFORD, ILL.: .S Petrauskas,

730 Island Ave.

a list us už du prasižengimu, t. 
y. už stojimų į armijų ir balsa­
vimų už karės kreditus. Gerai,

priešams. Jus apkaltinate so-

tarimu. Todėl pirmiausia tu­

gų, tai kodėl jis nepasako žmo­
gui, kad be jo valios negalima 
ir numirti? Kode! jis nepasa­
ko, kad tik tuomet žmogus tu­
ri mirti, kuomet Dievui bus rei-

Bet dabar — mirk, žmogau, 
da tik tu nori. Užsikrėsi ko-

siryžo kas-nors “užbaniutyt” 
lave — mirk, mirk ir nuo to, nu­
bodo pačiam gyventi — niekas 
nesivers už rankos... Užsima-

irdžiausi tautos priešai, nes jie
mat priešinasi militarizmui ir] mirk, žmogeli, o Dievui — kas 
k i I iems jųsų pairi jogiškiems

reikalams. BeEdabar, kuomet
jam!

jųsų pačių sumanymui — jus 
pasmerkiate juos. Kurgi čia

draugams

Reiškia, dabartinėje gadynė­
je žmonės garbina... stabus 
(na?.. Red.) O t lyginai kaip a- 
nas laukinis, pasidirba balvo- 
ną ir šoka apie jį. O tam stabui

tams.
ropos draugų už (uos pačius 
prasižengimus, kuriuos aš jau 
minėjau. Gerai, jeigu jus esate

energijos,

būtumėte likę ištikimais socia­

šioje valandoje, kuomet viskas 
išėjo iš normalių vėžių? Drau­
gai, persistatykite save jųjų vie-

ms socialistai. Tiesa, dabar, 
<uomet pas mus viskas ramu, 
(ai mes galvočiai, nesvyruojan­
tis didvyriai. Bet jeigu šioji 
šalis butų panašiame stovyje, 
jus pamatytumėte, kaip keistų­
si musu 'nuomonės

tų. Taigi tepagalvoja kaip vie­
nos, taip ir antros draugijos 
žmonės. Tuo mes išvengtume 
nenaudingų varžytinių, o kas 
svarbiausia — tuščių ginčų. So­
cialistų uždavinys turėtų but 

bendras darbas, o ne skaldymą­
si. Įvykusios klaidos, liesa, ne- 
bepašalinsime, bet del tos klai­

EAST CHICAGO, IND.: Akurla Mikszes, 
No. 5016 Baring Ave

GARY, INDIANA: J. Vaitkus ,
1709 W. 15th

INDIANA HARBOR, IND.: F. Kučinskas
3730 Deodar

INDIANA HARBOR, IND.: F. Petrauskas,
4012 Drummond Ave.

Štai galų-gale turime net dvi 
draugiji darbininkiško turinio 
raštams leisti—Darbų ir Lietu­
vių Darbininkų Literatūros 
Draugiją. Mylintis apšvieti) 
žmogus turėtų berods pasi­
džiaugti tuo. Tečiaus truputį 
pagalvojus dalykai išrodo ki­
taip. Brooklyne iki šiol gyva­
vo (nors tiesų pasakius — ne­
kaip...) Darbas ir ten pat, Broo­

turos Draugija! Noroms - neno- 
roms lenda galvon klausimas: 
“čia turi but kur nors šuo pa­
kastas”... Kodėl tas spėkų skal­
dymas? Negi ten pat ant vie­
tos draugai brooklyniečiai ne­
begalėjo sustart? Tiesiok ste- 
bėties prjseina. Kokių pasek­
mių iš to galima laukt? štai 
jau, “Laisvėje” ir ’’Kovoje” pa­
sirodė darbiečių protestai. Jie-

darbo dvasių. Taigi ar duos 
pageidaujamus vaisius gyvavi­
mas tų dviejų draugijų? Ar iš 
to “didelio debesio^ nebus a- 
nas mažasis lietus?.. Pagalvo-

Dar vienas aiškus pavyzdys. 
Jėzus pasakė: bukite linksmi 
savo jaunystės dienose, naudo­
kitės visu tuo, ką randate ant 
žemės, nes jųsų dvasia baigia­
si su bandos (? Red.) dvasia. 
Tai reiškia — gyvulių. Tie žo­
džiai juk paties Jėzaus pasaky­
ti (kokioje vietoje šv. Rašto jie 
yra? Red.)!.. Povylas taipgi pa­
sakė, kad “dulkė esi ir į dulkę 
pavirsi.” 1

Pažvelgus į visas tas pasakas, __ _____ _______ ___
kurias žmonės, su pagelba tikė- jos juk tvėrėsi vienu ir tuo pa­
jinio, palaido — pasirodo, kad čiu tikslu, abiejų nariai dau- 
Dievas yra didžiausias žmonių giausia socialistai. Skirtumas 
gąsdintojas. Mat kartais įįisr’ " 
pasirodo vienas, o kartais net 441 ••_ __ 44 “ *

Mat kartais jis

li u ometMan rodosi dabar, 
tiedvi draugiji gyvuoja, reiktų 
surast kokį-nors išėjimų iš to 
keblaus stovio. Vienintėlis' ir 
tikslingiausis, mano nuomone, 
išėjimas butų — suvienijimas 
tų dviejų draugijų vienon! Abi

tėra jų ėjime bei atsiekifne to 
tikslo, aiškiau sakant: konsti­
tucijoje bei (vidurinėj tvarko-

Gi paaukauti tolus mažus

Įima prieiti. Patarlė sako “ge­
riau vėliau, negu niekad.” Ve- 
ly po nesusipratimų prieit prie 
susipratimo, o ne suprantant 
daryt nesusipratimus.

Tikiuosi, kad šis mano straip­
snelis nepadidins nesusiprati­
mų, negi- įžeis vienos ar antros 
pusės draugus. Aš ne barti no­
rėjau, bet patart. SI. Strazdas.

KAUNO valdiškosios įstaigos 
perkelta į Bobruisko miestų 
Minsko gubernijos. Kauno gu­
bernatorius gyvena Ežerėnuo- 
se (N. Aleksandr.) (Pabėgo da-

"DIDELE DOVANA"
Nebo pakelio priešakys vertas įc pinigais 

Visas Kuponas Vertas įc pinigais
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Visas Kuponas ir pakelio prlošakls turi 
pačiai verlę. Gall būti išmainomi | pinigus 

arba į vertas dovanas.
(Šį dovana bus duodama iki Dec.81, 161b)

“NAUJIENŲ” CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

SO. CHICAGO, ILL.: P.Bagužis, 
8808 Houston Avė.

CHICAG0 HEIGHTS. ILL.: J. Savickas, 
1430 Wentworth Ave.

KENOSHA, WIS.: A. Trakšelis
164 Milwaukee Ave.

ST. CHARLES, ILL.: J. Glamžą ,
111 W. Main SL

BATAVIA, ILL.: K. Poška.
57 N. Washington Avė

GARY. INDIANA; Kaz. Lutkus,
1760 Ellsworth

W. PULLMAN, ILL.: Wm. Pilypas,
720 W. 120th

MELROSE PARK, ILL.: Kaz. Kochoni
2005 Lake

GARY, IND.: J. Vaitkus,
1709 N. 15th Ar*

CHICAGO, ILL.: J. Butkevičius,
8543 Givens CL

BRIDGEPORT: M. Petrauskas.
3239 So. Halsted St

TOWN OF LAKE: F. Linge, 
4533 So. Marshfield Ave.

18-TOS GATVĖS: A. Meldažis,
1840 Halsted

WEST SIDE: A. Ambrozevičia,
2337 So. Leavitt St.

ROSELAND, KENSINGTON A BURN­
SIDE: S. Misiūnas,

149 E. 107th SC

NORTH SIDE: D. Kulikauskas, 
1841 Wabansia Ave.

CICERO, ILL.: J. Matulis,
1508 So. 49 Ave.

GARFIELD STA.: T. Lapenas, 
3726 Polk stn

ATLANTIC CITY; Janauskas, 
4565 Wentworth Ave.

RACINE, WIS.; B. Putrimas, |
719 Madsen Ct.

BELOIT, WIS.: J. žemaitis,
1015 Eclipse Ave.

WESTVILLE, ILL.: F. Jočionis , 
. . Bai*zdaskutykloj»

BRIGHTON PARK: M. D. Seefor, 
3324 S. Western Av<

ENGLEWOOD: Sandarga , 
5418 So. Princton Ave.

MOLINE, ILL.:^. Julius, 
F 2402 — 23rd Ava.

HARVEY, ILL.: Z. Putramentas,
15725 Hnch

SPRING VALLEY, ILL.: J. Gwalda, ,|įį 
Barzdaskuty klof

Su visokiais reikalais k a si ink “NAU» 
” cirkuliacijos meldžiam® kreip- 

į dist riktu užveiiaų 
“Naujienų” Ofisą.

JIENŲ 
ties prie viršminčlu 
arba

. « ....



STEPONAIČIO KAŠTAI

Dieniniai

REIKALAVIMAI

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGIJO PIIIE

ANT PARDAVIMO

Chicago, Ilk

Neišmanėliai
Pažiurčjimui

Didelis

Chicago

SO

namie, 
namo ir 
žmogus 
gyvenęs

nyje 
num 
boba

8 kambarių mu 
pagyvenimų 
$20.(M) į me

2723 EMERALD AVE 
28 St 
. 12 kambarių

Labai 
vienam; 
nes stebėtinai gyvai parašyta. Kaili

Kova, 229 N. 6-th St 

Philadelphia, Pa.

namai
siminė
uos levas, kuris su

PARSIRANDAVOJA 5 kambariai 
garu šildomi, elektra šviečiami, šil­
as vanduo per ištisus metus. Vasarą

Reikalingas “Lumberio” pardavi­
nėtojas; turi žinoti South ir South- 
West pusę. Alga ir nuošimtis. Ra­
šykite Naujienų Ofisan, pažymėdami 
No. 1.

Reikalingas lietuvis vaikinas arba 
mergina vakarais del atsakinėjimo 
lietuviškų laiškų. Turi mokėti ang­
liškai. Rašykite į Naujienų Ofisą, pa­
žymėdami No 1900.

randa—$18, žiemą — $23.
1683 Milwaukee Ave, kampas Wa 
bansia Ave. , Chicago, Ill 3122 UNION AVE. 3 augštų mūri 

uis namas ant 6 šeimynų; labai ge

arti 
kamp. 28 St. Geras 2 pagyvenimų 
namas,. 12 kambarių, šalitakiai ir 
gatves ištaisyti. Kaina $2150; įmo­
kėti $500, likusius po $25 į mėnesė.

KOCH & CO. Savininkai, 
2603 So. Halsted St., Chicago.

daugiau kaip 35,000 depozitorių 
tlius lietuvių. Kuriems lietu- 

rei- 
Ban*

S. E. KAMP. 42 ir WALLACE STS. 
—arti mokyklos ir bažnyčios, 2-jų 
pagyvenimų medinis namas, didelis 
lotas — gatve gerai ištaisyta. Rau­
dos $16.00. Kaina $2950. Išlygos— 
$40 į menesį.

KOCH & CO. Savininkai, 
2603 So. Halsted St., Chicago.

Parsiduoda jpigiai kriaučių dirb 
tuvč lietuvių apgyventoj vietoj. Vi 
siems gerai žinoma vieta priešais lie 
tuvių bažnyčią, 
1811 S. Union Avė., netoli 18 street

ram stovyj. Viskas inhusyta, gatve 
ir šalytakiai ištaisyti. Kaina $4150; 
įmokei $750.

KOCH & CO. Savininkai, 
2603 So. Halsted St., Chicago.

Vieta, kur Jus gaunate tikrą patarnavi­
mą. Pamatykit šiuos bargenus:

Puikus mūrinis “cottage,” su augštu 
beisiuanUi, netoli parko ................. $1600

3 pagyveninių medinis p amas, pasiran- 
davoja už $672 per metus, kaina ..$3700

Dubeltavo muro namas ant gražios gat­
vės, raudos neša $732 j metus.. .. $5000

Visi viršminėti namai yra parduodami 
ant lengvą išmokėjimą.

PARSIDUODA šešių ruimų rakan­
dai (Furniture). Parsiduoda pigiai, 
nes savininke mirė. Atsišaukite tuo- 
jaus po antrašu:

Aleksandra Mockiewicz, ~ 
1747 W. 47th str., Chicago, I1L 
ant antrų lubų.

sy' j. B r Y? Savaitinis 
A O V d Laikraštis

neims panašiais 
aigus

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavime dr sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

‘Kovos” kaina metams $2™=
Ta pati kaina ir užrubežiuose 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda 
mi laiškus, adresuokite sekančiai: /,

Mes aukaujame del ateinančios sa­
vaites gerą 3 augštų mūrinį namą už 
$2800. Randa $33 į men. Ši auka

laip pamąsčiau sau, kad je 
gu jau čia gali tai padaryt 
tai ir man vertėtų persitikrini

Sutikau ir 
pasakoja 
kad aš bu 
jęs daug visokių nemalonumų 
Maustau sau: 
no!” Toliau 
jo, kad aš ne

tą pasakoj ipią čigone pasiūlė da 
savo patarimus, kuriuos ji ga­
linti man suteikti už mažą atly­
ginimą. Paklausiau kokius 
patarimus? — Atsake: “Kaip 
apsisergėti nuo priešų ir turė­
ti gerą pasisekimą biznyje/’

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA IR 
KAIP JIS ĮVYKS, 

uiki knygutė, suprantama kiek- 
>et žingeidi mokytam-teoretikui.

Ta 15c
DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.

Knygutėje randasi daug indomią faktą 
apie “tėvelių” gyvenimų, kuriais galima 
lengvai užkimšti burnų ir davatkynui ir 
davatkai. Kaina .............

Jau daugiau nereikalinga
SUNKIAI DIRBTI
Plrimuini

DIDELI BARGENAl nEAUTSSAZL
Parsiduoda “cottages” ir flatų na­

mai naujioj lietuvių kolonijoj ant 
South Side’s, netoli šv. Jurgio para­
pijos. Ant lengvų išmokėjimų.

McMahon and Hoban
30 N. Dearborn St., Chicago. III.

Parsiduoda namas ir lotas tirštai 
tuviu apgyvento i vietoj. Kaina Ja­

jame žmones, kurie liuosu no­
ru, pačiame dienos viduryje 
leidžia save išnaudot, apsukt, 
išjuoktu paniekint — net gyvas­
tį atimti... Ir nejučiomis aš su- 

Neišmanėliai!
Veteranas

Reikalaujame 10 leberių TUOJAU 
dirbti scrap yarde. *

Central Iron and Metal Co.
3650 S. Rockwell St., Chicago, 111.

Visi ' lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 Jr prfegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.
Pigiai Parsiduoda
Labai pigiai parsiduoda kampinis 

lotas prie pat lietuvių Bažnyčios. At­
sišaukite pas savininką:
M. R., 733 W. 18th St., Chicago.

gyčiau jį kuomet nors, 
man jau visai nebepatik 
gi klausiau toliau su did 
domumu. Paskiau cig 
klausė manęs, ar aš nep 
jeigu ji pasakytų tikrą t 
Atsakiau, kad 
juk pini 
žinoti visą teisybę. Ji 
kalavo da penkiasdešimt centų 
daugiau pridėti. Daviau.

Toliau ji pasakoja, kad aš 
dabočiaus žmonių, kurie turi 
juodus plaukus. Tu, girdi, la­
bai užsitiki, o yra žmonės, ku- 

įve nuskriausti, 
bai nustebino, 
aky v urnas, nes

rie tik ta^Swjį 
Tai mane 1 
įMaiie pagavo

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago
4414 S. California Ave., Chicago, Ill

Parsiduoda silliunas, už laba/ pigę 
kainą. Savininkas eina į savą biznį. 
Biznis gerai išdirbtas, lietuvių apgy­
vento j vietoj. Laisnis užmokėtas. 
Pasiskubinkite.
2800 S. Union Avė., kampas 28 str.

(FeljietonėUs.)
Aš skaičiau šiandie laikraš­

tyje, kad ponia Thorn parengu­
si užkandžius pagerbimui savo 
sesers, ponios Swift, ir man pri­
siminė tūla alkana našlė, atė­
jusi maldaut savo sesers, tokios 
jau “vargo pelės” beturtės, kad 
gavus nors sausos duonos plu-

mofonai, armonikos ir 
ki sugadinti daiktai, 
siunčiama katalogas.
3303 S. Morgan Si.,

Inžanga D YK AI
visus lietuvius ir lietuvaitės atsilankyti į šį gražų pas- 

Grieš puiki or orkestrą.

savo 
ip man 
važiuo­

jantis svetimon šalin darbo jie- 
škoti, kuris pasikakina purvi­
nu miesto vandeniu ir sunclė-

$6800.
KOCH & CO. Savininkai, 

2603 So. Halsted St., Chicago

lietuviu e- 
Akyvas buvau patirti, ar 

kad jai pamė­
tau nieko ne- 

i kam- 
cigonc 
ranka

kuriame buvo laikrodėlis, idant 
pažiurėjus, ar ilgą laiką aš už­
trukau tenai, iš syk nustebau, 
nes kišeniuje neradau laikro- 
delip. Negalėjau atsiminti, ar 
aš jį pasiėmiau iš namų, ar pa­
likau namie. Tik sugrįžęs i 
namus persitikrinau, kad laik­
rodis buvo išėj 
nini iš 
man ii 
čigonėj 
do plauko žmo 
neprietelių, ir

Parsiduoda 3 pagyvenimų narnas 
3822 Wallace St., Randa $490.00 į me­
lus. Namas yra geram stovyje. Kai­
na $3200, jeigu pirksi tuojaus.

T. J. Murphy, 
3822 Nallace St., Chicago. Ill

mo
kurioje mokinama dienomis ir va

STOCK YARD STATION
1628 S. Halated St., Chieago, IU

LengvL išmokėjimai.

Aš skaičiau šiandie laikraš 
tyje, kad ponia Dillingham, pir 
miau panelė Gaylard, gyvenau

PHELAN & WESTPHALN 
38ih St. & Archer Avė.

Real Estate, Randavo ji mai, Paskolos ir 
Insurance.

Nors lai ir nedidelė sulyginamai su kai­
na knygelo, bet norinčiam susipažinti su 
tikrai dailia poezija, patartina jų nusipirk­
ti. Nes toje knygutėje randasi ne taip 
by kokios “tarataikos,” kurias mes skai­
tomu kasdien laikraščiuose, o tikra, pil­
noje to žodžio prasmėje, poezija. Kaina $1.

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted Si.,

a pa r t m e n t ą G ra s m ore’s 
e — iki bus išpuošta jtj 
Sheridan’e. Ir man pri- 
tulos suvargusios šeimy- 

įžta iš dar- 
mda sergančią moterį ir 

šaltus kambarius.
Aš skaičiau šiandie liakraš- 

lyje, kad ponai Walker’ai savo 
automobiliuje išvažiavę į ryti­
nes valstijas — ir man prisimi­
nė neturtingi vyras ir moteris, 
kurie kas rytą eina ponų Wal- 
ker’įų dirbtuvėn, kad pagami­
nus jiems visokių patogumų

namų ant sportų. Taip 
• matėsi dabar, kaip toji 

pasakodama apie j uo­
gų, kaipo mano 
liepdama jojo 
alėjo nukabinti 

laikrodį. O kadang 
še manęs nepy 
nia teisybes ir kadan

leidžia mintis apie pirkimą miz 
nio, tai gal čia man duos nors 
supratimą, 1 
būti man pel 
nurodytų kuris biznis 
surištas su (rūbeliais, 
pasakius, niekuomet n 
kalboms, kad kas galėtų pasa­
kyti apie nepažįstamo žmogaus 
gyvenimo pasisekimus arba ne­
pasisekimus ateityje. Man 
rodėsi, kad tik pats žmogus, ku­
ris pergyveno savo laiku tuos 
gyvenimo periodus vienas tik 
ir žino juos. Ale visgi nuta­
riau užeiti.

Apsidairiau aplinkui, kad 
niekas pažįstamų nepamatytų 
ir nėriau vidun. Tuojaus prie 
durų mane sutiko juoda mote- 

^riškė iš pažiūros cigane. Ji 
jhžklause, kokią kalbą aš varto­
ju. Atsakiau, kad rusišką. Ne­
norėjau pasisakyt 
sąs 
jį mane sugaus 
lavau. Jį dar 
pasakė ir leipė 
baryn. Atsiduriu 
liepia duoti jai kai 
ir ėmė žiūrėti man delnan; tvir 
ttnc|ąma, kad jeigu aš nesi-gai 
liąs jai duoti dviejų dolerių, ta

$700 ‘cash”, likusius ant lengvų išmo 
sukėjimų nuperka 8 kambarių cotta 
gc su 8 pėdų augščio beisman'tu. Va 
n-a, gazas, ištaisytos gatv 
lotas. Kaina $2200.

McDONNELI
3622 So. California Ave., Chicago

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ
Medžiaga iš Prof. Montegazza “Meilės 

Fiziologijos.” Sutaisė Bostonictis. ... .20c

Lake duodame lekcij 
nuo 9 ryto iki 9 vakare 
tų atsišaukė šiais met 
KvMa. Driko? Dell 

epą m i r šk i te a n t ra šo 
4851 So. Ashland Avė., .... Chicago.

$100 “cash” o likusius ant lengvų 
išmokėjimų, nuperka 8 kambarių na­
mą su štoru. Vana, gazas ir elektros 
šviesa. Kaina $1600.

McDONNELL
3622 So. California Ave., ’ Chicago.

Parsiduoda saliunas, geroj lietuvių 
apgyventoj vietoj. Kaina visiem^ pri- 
ęinaina. Turi būti parduotas tuojau. 
1900 Canalport avė., kampas Jeffer­
son Street, Chicago, Ill.

Dulkės ir purvas
dų, jeigu bus ištepti P1LSEN FLOOR 
OIL; džiūsta greitai, padaro gražią 
geltoną spalvą, kuri nejuoduoja. Par­
siduoda visose didelėse krautuvėse 
malevos ir geležies. ___

3727 Wallace St
rinis nanias, dviejų 
Kaina $2300, Išlygos 
nesi.

KOCH k CO. Savininkai
2603 So. Halsted St

bai prieinama.
FRED WITT

1735 S. Union Ave., Chicago

KAIP PASIRINKTI BANKĄKADA žmogus renkasi banką savo pinigams pa­
sidėti, jis visųpirmiausia žiuri, kad pasirni-- 
kus saugiausią. Jam rupi kad pasidėti jo 
pinigai nežlugtų, ir kad butų galima juos pa­

siimti, kada tik nori, su nuošimčiais. Kaip vienok at- 
sižinoti, kuris bankas saugus, o kuris ne? O štai kaip:

Reikia žiureth-
1. Kokios rųšies bankas? 2. Kaip didelis banko 

kapitalas? . 1
3. Kaip didelis banko atsargos fondas palyginant 

jį su jo kapitalu? Atsargos fondo didumas liudija apie 
gerumą ir pasekmingumą vedimo banko reikalų. ,

4. Kokie yra žmones valdininkai ir direktoriai?
5. Kaip senai jau bankas gyvuoja?

STATE BANK OF CHICAGO stovis yra toks (atsakant 
į viršuj pastatytuosius klausimus):—

1) Yra tai Valstijos Bankas, o ne privatinis.
2) Jo kapitalas dabar yra $1,500,000.00.
3) Jo atsargos fondas daugiau kaip $3,280,000.00.
4) Jo valdininkai ir direktoriai žinomi finansinia­

me sviete kaipo sąžiningi, konservatyvus ir patyrę ban­
kininkai, turintieji daug metų praktikos vedime ban­
kinių dalykų.

5) Bankas gyvuoja jau 3(> metai.
Vienas tik banko taupomasai skyrius (“Savings 

Department”) turi C 
tarp jųjų didelis skai 
viams sunku angliškai susikalbėti, jiems padeda 
kalus atlikti dirbantieji banke lietuviai klerkai 
ke galima pasidėti nuo vieno dolerio ir daūgiai 
kaina 3 procentas metams.
BANKAS ATDARAS KASDIEN NUO 9 VAL. RYTO 

IKI 3 VAL. PO PIETŲ. SUBATOMIS ATDARAS 
IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

STATE BANK » CHICAGO
KAMPAS LA SALLE IR WASHINGTON STS.

vėl, negalėjau rimti 
Pargrįžau vėlai vakare 
mąsčiau apie tai, kaip 
suaugęs ir ant svieto 
vi< negali išmokti. Buvau biz- 

ir kiti skaitė mane suma- 
žmogum, o čia kokia tai

už pasaky- 
i aš prisi- 

lejau nepykti; tai jaučiausi 
ai nemaloniai. Bet eiti į 
icija ir da pasisakyti apie 
į atsitikimą, kuris kitiems 
i išrodyti tiktai juokingas; 
vo da nesmagiau. Išėjau

MOKYKLA! MOKYKLA!
Extra vienatinė gva rantuota Lie L 

Mokykla Angliškos kalbos.
4851* So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Yra didžiausia ir pigiausia mokyk­
la, duodanti geriausią progą išsimo- 
kvti aiurlu kalbos Dagar ant Town of 

kožną dieną 
Cirš 200 ypa- 

i musų mo- 
kad tai vra

Šiandien galvą laužiau, ką 
veikti ateityje? Neturėjau iš­
dirbtų pienų. Bet galvoje vis 
sukėsi mintis apie pirkimą biz­
nio. Išėjau pasivaikščioti; ma­
niau ką nors patirti. Žings­
niavau tomis gatvėmis, kurios 
perpildytos žmonėmis. O ei­
nant vis graužė mane mintis, ką 
veikti, nes dieną uždyką pralei­
sti neverta. Sumaniau, kad 
aš pradėsiu veikti kaipo žurna­
listas, jeigu galima taip išsireik­
šti, he^> kiti mane taip juokais 
vadindavo, kuomet aš laikiau 
da saliuną. Tečiaus vaikščio­
jant man nieko tokio nepasitai­
kė pamatyti, kad galima butų 
apie tai pranešti viešai.

Įėjau sali tina n. Išsigėriau, 
nes kaip buvusiam tai jau pa­
prastas dalykas. Eidamas to­
liau gatve pamačiau užrašą 
“Palmistry.” Buvo ir dau­
giau paaiškinimų prie to pridė­
ta, būtent kad čia gali pasakyti 
visus žmogaus (rūbelius ir at­
eitį, kokia jo laukia.

Nuotikiai ?
O 

0*Q*0*0*0-*0*0»0*0-*0*0 *O •-C-*

K. MICHALAUSKAS
Užlaiko gražią jubilie- 
riŲ krautuvę, pripildy­
tą laikrodėliais, Šliubi- 
niais žiedais ir viso- 

-I kiais dalykais priklau­
sančiais prie jubilicrių. 
krautuvės . Taipgi tai- 

r soma laikrodžiai, gra- 
visokie jubelieriš. 
Pareikalavus pri-

nupasakotiems.

EMERALD AVE. NETOLI 31 ST- 
Tuščias lotas 25x125, gatvė ir šaly 
takiai ištaisyti. Kaina $650.00.

Ininokėt $100.00, likusius kasme 
nuo.

♦ KOCH & CO. Savininkai, 
2603 So. Halsted St., Chicago

g Pradžia 9 vai. iš ryto
ml Kviečiame
Pikutinį liteuvių pikniką šio sezono

HANNAS SCHOOL OF MOTORING 
KURSAI $10, $25. $50.

Geriausia ir seniausia automobiliu 
kykla, f 
karais.

mokėti, sakydamas, kad man 
tokie patarimai negelbsti nie­
ko. Bet savo mintyse to 
labai geidžiau. Išėjau lauk 
ir mąsčiau apie visus tuos da­
lykus, kuriuos ji pasakojo.

Paskutinis šiame sezone Of 1Z1UT1T A C2 3 
HChicagos lietuvių* 1I>IX*IV/<|3B
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Ii/' * 
h A 

,5 \ h 
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SUNKUS LAIKAIChicagos nigai ir ant drabuži

žinios
Pranešimas nuo Amerikos
Lietuviu Ūkininku Dr-jos

Tel. Haymarket 6212Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Dr. W. Yuszkiewicz

20c

Vyrams Tiktai

musų

PRANEŠIMAI

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA

Kalba rusiškai ir lenkiškai

Tel. Canal 3263

% 9

metu c 

, John 
stoties

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika 
vusi Penn sylvan i jos Hospitalese ir Philadel 
phijoj 
(iyrno. 
moterims ir merginoms 
angliškai

Dr.M. Stųpnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill

Albert 
nion avė 
tai, kad 
nelaukda m

Lieber pave
Grįžo na

kviečiai, ri
dobilai.

Nelauk ilgai, bet rašyk del

, J. AUERBACH, M. I) 
Gydytojas i 

Ofisas ii* Gyvenimas 
Valandos 

nedčlioj 9-12 išryto 
Ofisas 1001 S 

10—12 išryto ir 8 
Phone Seeley 1735

Akis išegzaminuojam DYKAI 
.Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną, z •
464ST S. Ashland Avė. Kampas 47 strewn

Miss Theresa A. Wink, 1245 
So. Crawford avė. jieško iš dak­
taro R. H. Klaus, 30 W. Clark 
str. $25,000.

Maxwell, 8721 So. li­
pa t rauk tas teisman už 

važiavo skersai gatves 
leidimo.

Taisau senut, tipllw 
darbus at- 
H jai kas

kų ir chroniškų ligų.
12 rytą, 2—4 po piet i 
Ncdeliomis 10—1 p

Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ir 
nuo 3 iki 4 po piet; nuo 6 iki 8 vak.; 
nedalioj nuo 10 iki 2 po pietų.

Ihdidid Ir 32 ra K n t vi, 
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan., Ketvc< 
ir S ubą toj. Paprastom dienom šta­
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedeliomli pirmai 

flioras 15c. Balkonas 10c.

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba idlpna 

............. t pas

3358 So. Malsted St., arti 34 St 
CHICAGO, ILL.

DR. J. KASZYNSKI
Rėsidencija 4552 So. Ashland Ave. 
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nuo 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

— Adam Wilczek, 8 metų vai­
kas, lenkas, gyvenus 4321 So. 
Paulina str., žaidė ant gatvės 
prie Marshfield ir Paulina str. 
Jam nematant užbėgo akrlys ir 
sbvre. Vaikui sulaužyta tris

Tula Katerina 
Javus ant traukinio, 
mo. Bet beeinant 
čiasiasr begiąs ant jos 
traukinys ir užmušė ją ant vie

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto 
nuo 5 iki 8 vak.

Pasekmingai patarnauju prie gini 
Uždyką duodu rodą visokiose ligose 

Kalbu lietuviškai, 
rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

yra
oficiališkai prisidėjo prie Soci­
alist Party. Bet centro ižde 
randasi grynais pinigais $43.18, 
“Naujienų” bendrovės du Šeru

pūsles, taipgi visas paslaptingas ligas 
Jeigu kiti negalėjo išgydyti Jus, tai ateikite čia, o persitikrinsite

Chirurgas
2157 W.'21st St.

10 išryto ir 3—7 vakare 
Phone Canal 207

Paulina St. Valandos—
9 vakare.

cago, III., išvažiavo apžiurinėti 
lietuviškas ir svetimtaučių ko­
lonijas Wisconsin valstijoje.

/ yd J frį ĮL, vljf J y”
ar Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu- a 
e rėt sveikus dantis. Mes gydom, iš- & 
D traukiam, pataisom ir indedam nau- □ 
aš jus dantis už labai nužemintą kaina aj
* ir visai be sopulių. 8 metai vienoj $ 
O vietoj x S
| DR. J. S. KASTOWSKI. g
O 4656 Ashland Ave., Chicago. 0

Mrs Hazell Fistyer, 1011 ] 
La Salle str., yra kritiškame p 
dėjime ir randasi šiuo laiku p

Dr. M. d. Badzmierowski
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Ava. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 pd 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412

Ofiso
kare;
866 Milwaukee Avė, kampas Center Ave 

Chicago, Ill.

ar galvos skaudėjimą, atsilankyki 
DR. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki » vakare
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

P. H. Dignan, vežėjų kontra- 
ktorius šaukiamas teisman pas 
teisėją Brothers. Kaltina m a s 
jisai užmušęs Geo II. Hammon- 
d’ą, vežėjų unijos biznio agen-

rengia didelį susirinkimą. Kai 
bes angliškai socialistai alder 
manai Kennedy ir Rodriguez 
lenkiškai — redaktorius lenkis 
ko socialistų dienraščio, žydiš 
kai — Berlin ir r 
sai svečias, dr 

įžanga 15 ii

Nors susivienijimas įvyko 
peranksti, bet’spaudžiant vieti- 
11 ė m s g y v e n i m o a p 1 i n k y b ė m s 
lobaus atidėlioti jo nebebuvo 
galima. Narus.

Delei sunkių laikų reikia taupyti pi 
“lu. Galima įgy 

ti už $5.00 ir biskį brangiau, siutui 
ir žieminius plošČius, išėjusius H 
mados arba truputį apnešiotus, ver 
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St., Chicago. Ill

Tel. Canal 3622
CHAS. RIEGER

Pekarne ir Saldainių Krautuvė
Vėsėti jų ir balių orderiai 

speciališkumas.
2429 So. Oakley Ave., Chicago, Ill

KREIPK ITRS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI AKO KONTHAKTOR1AUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinius Ir medinius namus 

‘konkritu’ fundamentus Ir saldvokus. Visus prie nam 
lieku pagal savininko reikalavimu. Dabar laikas apmli 
narį būdavot!, paimti ger* kontraktorip 
2459 W. 46th PLACB,

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS

—Domininkas Poce v i č i u s
1812 Elizabeth sir., išėjo iš Ii 
^onninės 
ikmenai 
derinau
randasi 44 Place ir Morgan Sti

Žemės gali
160 akrų iki 320, kurioje au 

riaį, miežiai, linai, *a 
visokios daržovės ii

Anna O’ Malley, 1 
mergina, Highland Pa] 
Rįouse, Highland Park 
policistas ir da keturios ypatos 
gav automobilių, išdūmė pasi­
važinėti. Linksmai jie ir neat­
sargiai važiavo, ir todėl auto­
mobilius pa taikė į High land
Park tilto rėmus. Pasekmės la­
bai liūdnos: mergina jau mirė,

Meldžiu Įsidomėti
' šiuo pranešu gerbiamiesiems 

ir gerbiamosioms, kad aš turiu 
vaistų, kuriais be jokio skau­
dėjimo išgydau kojų pirštų už­
trinas, karpas, jaugusius į mg- ’ ‘ 
sas nagus, nušalimo pūsles ir 
moterų veido apžėlimus. Prof. I v 

hl, įsteigta 1885, 21 E. Van Buren * St 
ikarais 6242 So. Halsted St.

Dr. A. A1 WHAMOND
CHIRURGAS

Roberts Burn’s’o ligonbutyj, 
3807 Washington Boul.

Pasiteiravimo valandos ligonbutyj, nuo 10 
iki 11 išryto.

Ofisas: 3955 W. 12th St.
Valandos: Nuo 2 iki 4 po piet ir nuo 6 

iki 8 vakare. ’ Tel. Lawndale 5718

WimilT DANTIS, DANTIS
Specialistas danty traukime.

Ateikite j mano ofisą persitikrini, jog 
naujausią ir tvirčiausią darbą su gvaran- 
tija K) metų gaunama papiginta kaina, 
22 k. Karūnos ant trumpo laiko po $4.00 

DR. N. SCHRAYER, Dentistas,
866 Milwaukee Ave. Inėjimas is Racine Av.

Draugijos susirinki 
Vieta — J. Kvakšo sve 
iradžia 2 vai. po pietų

—Automobilius Vilimo Am- 
brozęvičiaus, varančio automo­
bilių biznį, susidūrė su Hub 
kompanijos automobilium ties 
K) izatve ir Ashland Avė.

:: Dr. G. M. Glaser I -Z
J J Gyvenimas ir Ofisas
>■ 3149 S. Morgan SL, kertė 32. Chicago. Z 
J Specialistas ant .4
į Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišką J 
t Taipgi Chroniškų Ligų
T Ofiso valandos: i
f iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir ♦ 
T nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis T 
X vakarais ofisas uždarytas. X
T Telephone Yards 687

Tel. Humboldt 97
J C. W 0 L O N

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriinioališkas byla# visuose teis 
muoše.
Daro ir peržiūri visokius dokumenlusir popieras.

Valandos: 3-5 po piet; 6:30-8 pakaro
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

vakare namie
3323 S. HALSTTD^T 

Telephone Drover 1310

Throll, 2222 Lelan. 
narna padarius jai 
operacijų.

Telephone Yards 5032

GerbiamiejFdraugai, jau lai- 
s apsvarstyti, ką mes turime 
rytį su centrų: juk du centru 

nes Sąjunga

Jei Tamsta esi pilietis arba turi pil­
imis popieras, tai nepirk žemės pas a- 
gentus, kurie žmones tik išnaudoja, 
bet gauk žemę dovanai nuo Suvieny­
siu Valstijų valdžios.

Žymės plotai randasi del 75 iki 100 
familijų. žemės gali gauti kiekvie­
nas nuo 
ga vizos, 
vaisiai 
platesnių žibių pas mus:

AM. LIET. ŪKININKŲ DR-JA 
2257 W. 23rd PL, Chicago, Ill

Phone Kedzie 5120
Gyvenimo Tel. Kedzie 765

Dr. D. W. McEwen 
DENTISTAS

N. E. Cor. 12th St. and Crawford Ave.
Chicago, Hl. Viršuj Šlaminio aptiekos.
Valandos: Nuo 8 iki 11:30 išryto; 1:30 iki 
5:30 po pietų; vakarais nuo 7 iki 8; ne­
daliomis pagal sutartį.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis 
UEIUUYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė. 
arti ;47-tos gatves.

Daktarė Eva S.y?Shaver, 1120 
Lodgwick, jos sūnūs Clarensce 
ir W. E. Harvey, kaltinami nu­
žudę Miss Anna Johson, miru­
sią nuo nelegališkos operacijos. 
Teisman kaitinamoji turės stot 
ateinantį

Monroe 3311
DR. A. PIETRZYKOWSKI

vyrų, moterų ir vaikų lytiškas ii 
kraujo ligas.'

valandos; 9 iki 11 išryto; 5 iki 9 v«
nedėliomis 10 išryto iki 1 po piet

DR A. A. ROTH 
Rusas Gydytojas ir Chirurgas, 
icialistas Moterišku, Vyrišku, vai

V. Jus galite pasiteirauti
k . A pas Dr. Ross, absoliutiš- 
M kai dykai, apie bile kokią
V Įftįj ll^Q arba silpnumą. At- 

ei'kitc pas specialistą, ku- 
? ris gydo chroniškas, ner- 

viskas, kraujo,* vidurių, 
kepenų, inkstų ir visokias šlapinimo ligas.

Tie kurie yra peržengę įstatus sveikatos 
ir suprantantįs apie tankų džiovinimą, tu­
ri but sugrąžinti į sveikatą, stiprumą ir 
gyvybę per Dr. Ross’o gydymą.

Šimtai užganėdintų pacientų.
Dvidešimt penki metai patyrimo.
Užtvirtintas per Illinois praktikuoti vi­

sokias ligas. ,,

DR. B. M. ROSS
35 SO. DEARBORN ST.,

Kampas Monroe, Crilly Building
Imk elevatorį ant. 5-to aukšto 

Valandos: Kasdic nuo 9 iki 4. Nedėlioj 
nuo 10 iki 1; taipgi Panedelyj, Seredoj ir 
Subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

Phone Rockwell 3412-
A. R. OHMAN, M.D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2754 W. 22nd St. kampas California Avė. 
CHICAGO. •

Ofiso valandos: Kasdien nuo 2 iki 4; nuo 
7—8:30 p. m. Ncdeliomis 10—12 išryto.

Telfeonai: Ofiso Drover 107;
Gyvenimo Drover 6379

JOHN SLOVINEC 
ARCHITEKTAS

Ofisas 4850 S. Ashland Avė
Gyv. 2123 W. 51st S., Chicago, Ill.

f PHONE YDS. 12M
y \r

f Tel Yards 4658 e
i The Bridgeporth Electric Co.
f Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

Turi 2^Štorus 1-na ant 3212 So, Halsted Si. Chicagoj'e 2-ra 
T 1614 W. 47-tos gal., kuriuose parduoda clektrikincs ir pažines 
$ lampas ir t. t. Kviečia Visus Atsilankyte?
t ALFONSAS BARTKUS Savininkas

MOKYKIS BARBERYSTCS. .
Praktiški Nurodymai. <’• 
Išmokynimas $25.00. * >»

IBrankiai duodami. / f
Tri—City Barber College, į, 

606 W. Madison St arba819 State st., 
Chicago, Ill.

| (Įlft IŠMOK (hp 
I ibD ka^u-uD A skaityti ir rašyti

Išmokinsime jus Angliškai kalbėti, skai- 
y) tyti ir rašyti labai trumpame laike užže­
lti šis dolerius ($6) tiktai. Šis mokslas yra 

labai parankus kiekvienam, nes niokina- 
yv me naujausiu budu per korespondencija 
IMj jūsų namuose be skirtupio kur gyvenate. 

Rašykite platesnių paaiškinimų arba pra* 
IKIv dGkyte mokintis tuojaus, prisiųsdami pi- 
M nigus:
g AMERICAN SCHOOL of LANGUAGES

1741 W. 47th st., Chicago, Ill.

ipsvarstykite, 
ką turime daryti su minėtais pi­
nigais — kur reiks juos paskir­
tį, į kokią įstaigą? Aš patar­
čiau apkalbėti šį dalyką arti­
miausiame skyrių susirinkime 
ir išreikštį savo nuomonę per 
“Naujienas” arba laiškais, — ar 
reikalinga tam dalykui išrišti 
šauklį konferenciją ar mažu 
galima tai atlikti kitokiu budu? 
Jeigu reikalinga konferencija, 
tai kada ir kur sušaukti ją?

S. P. Cent. Kom. rast.
M. Burba, 

Cicero, III.

■

— DR. WEINTRAUB — 
EUROPOS SPECIALISTAS VYRŲ IR MOTERIŠKŲ EIGŲ

l'ŽSJM N! ,niS)U JK i

II jjero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme j vairiu vyru ir moterų li^u, tesik reipia 
Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir paskokitu daktarus gydęsis, naudinga Jjm bus pasileiiaui> 

Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ii elektrikos marinomis li£orm vkzammuoti h £y- 
Duodu sąžiningą nuomonę apie lifonio stovi ir jeigu apsiimu gydyti, tai gydau iki visai is^ydsu

------- -- *• Y/YRU LIGOS
Pushes, inkstų, ^lapinimos ligas, »r butų tik
deję, ar užsise,}t}ę, £ydau pasekmingai- No viju 
mą, vyriuką nusilpnėjimą ir k itas lig as išgydau grt it

* - Ja.r 
pi]vo ir plaučių ligas

Uiarninkais. Ket vergais ir S ubą t o 
kitais šventadieniai

36 W.RANDOLPH STREET
KAMPAS DEARBORN. ANTROS LUBO^

Veninės, lyjančios ir marių vandens vo­
nios Taipgi didelė maudyklė (swimming 
pool) 3514-16 W. 12th St., arti St. Louis 
Ave ir 1115-17 S Paulina St, arti 12th St.

z ‘ Kainų Listas
RUSIŠKA........................................
TURKIŠKA .......................
VANA..............................................
VANA SU DRUSKA .. . . ............

SERFDOMS DEL MOTERŲ
Perkant ant sykio daug’au tikietų 

parduodama už pigesnes K duas.

Nupuolė žemėn nuo antro gy­
venimo prieangio Walter ir Geo 
Zimmer’iai, vienas 11, o kitas 6 

Manoma, kad juodu abu 
Gyveno 623G Elizabeth

I IT /VI NAUJAS IR IŠOTROS RANKOSJU U H10ILIV1D b U j) a y o j j M O M A T E R1J O L A S, 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: ::

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 
vinįs ir visokių kitų reikalingumų prie būdavo ji mo.
CARR BROS. WRECKING CO. inc.

Wood str., savininkas pieninės 
liko sužeistas. Eeinant namo 
nuo taisomo namo užkrito ant 
jo medis ir perkirto galvų. Su­
siuvo daktaras Breuza.

Dr. H. KRASNOW
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

1346 So. Halsted St., Chicago, HL
Telephone Canal 538 

Specialistas Chirurgijoj ir venerlški 
ligų- ___________

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujau butam 

3323 .So. Halsted Street FLOOR 
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis išmanė pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Iš ryto “Naujienų” Ofise Dieną mieste
1840 S.. HALSTED ST. 127 M. DEARBORN ST.

Telephone Canal 1606 Room 1122 Unity Bldg. Tel. Central 4411

Policija aretašvo Patrick Be- 
rerll’į ir.Jas. Gorman, vežikų li­
nijos biznio agentus, vaikščio­
jusius už dviejų blokų nuo 
Kaufman dažvmo firmos na­
mų, kurie randasi, 2351 Fuller­
ton avė. Mat kalbamos dirbtu­
ves darbininkai streikuoja.

Vienas unijos viršininkų vie­
šai paskelbė, kad policijos ka­
pitonas Duffy gązdinęs unijis- 
tus, žadėdamas pasiųsti prieš 
streikierius mušeikas, idant nu­
varyti unijos “mušeikas” su­
prask p i k i c t u o t (>j 11 s ). U n i j os

DAKTARAS WISSIG, Specialistas is seno Krajaus
Gydo visas ligas: pilvo, plaučių, inkstų 

vyrų ir moterų 
palįs, jog jis jums pagelbės.

___________ ' Patarimas dykai
Duoda savo gyduoles ir gydo nau­
jausiais elektros įrankiais.

Chicagon atvažiuoja garsus 
tusų revoliucionierius I. Bry- 
lion. Daugiau kaip dešimtį 
metų rusų valdžia kankino jį 
katorgoje ir įvairiuose Sibiro 
kampuose iki jiam pavyko iš­
trukti iŠ josios nagų. Jo pasi­
likimui čia Chicagoje Draugija 
Pagelbai teikti Rusijos politiš­
kiems kankiniams, subatoje, 25 
rugsėjo, West Side Auditorium, 
If"l^^illoT ir Racine avė., .1315

prie, manos 
pas mane 
dyti. F , .

MOTERŲ LIGOS ~
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariikumai, 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas 
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

Kraujo užsinuodijimę, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine metodą Plau­
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvoir plaučių ligas gydau pasekmingai 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedeiiomis iri ' 

DR. WEINTRAUB


